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  Koncert pro Arménii

ŽĎÁRSKÉ STŘEPINY: DOBROČINNOST, KTERÁ NEBRALA KONCE – KONCERT PRO ARMÉNII 

Autor Vít Bohumil Homolka dá čtenářům 
seriálu v jedenácti kapitolách nahlédnout 
do možná známé, možná neznámé, ale ur-
čitě ne zapomenuté minulosti Žďáru. Texty 
jsou fragmenty stejnojmenné budoucí kni-
hy, kterou autor připravuje k vydání.

Při ničivém zemětřesení v  Arménii 7. 12. 
1988 přišly o život desetitisíce lidí a téměř 
půl milionu lidí zůstalo bez přístřeší. Po 
celém světě probíhaly sbírky a dobročin-
né koncerty. Bylo to poprvé, kdy sovětská 
vláda připustila zahraniční pomoc. Jeden 
takový koncert se uskutečnil 14. 1. 1989 
v  Praze. Vynesl půl milionu korun, kte-
ré byly lidem v  postižené zemi věnovány.  
Pod dojmem toho se rozhodla skupina lidí 
z okruhu kapel Fuga, Captain Achab a Ato-
mová mihule uspořádat obdobu takového 
koncertu. Hybnou silou této akce se stal 
zvukař skupin Fuga a Mihule Jan Ptáček. Při-
bral k sobě jako ideového spolupracovníka 
též Jiřího Pavlíčka. 

Honza domluvil pořadatele, sál na hraní, 
kterým měla být sokolovna, ale i technické 
záležitosti, jakými byly aparatura, osvětlení 
a občerstvení. Hrát měly ještě skupiny, kte-
ré tehdy povolení k veřejnému účinkování, 
tedy přehrávky, neměly: Lamertzovy jehly 
(Z.  Hartl, Z. Janáček, P.  Nedvěd), Rozpaky 
revival band (V. Trojánek, J. Libra, Z. Meloun, 
J. Veselý), Atomová mihule (Z. Máca, V. Fiksa, 
J. Veselý, P. Zelníček), Krmivo D8 (Z. Máca, 
Z. Hartl, Z. Janáček). Celá akce měla být za-
končena taneční zábavou se skupinou Fuga. 
Oficiálním pořadatelem akce měla být Tě-
lovýchovná jednota Žďas. 

Koncert se měl konat 28. 1. 1989 v  SKP 
(Sdružený klub pracujících, tedy Sokolov-
na). Byly připraveny plakáty a na městském 
kulturním středisku zažádáno o  povolení. 
To bylo uděleno a přípravy pokračovaly.  
Týden před začátkem koncertu přišel přípis 
z městského kulturního střediska, že okres-
ní, tedy nadřízené, kulturní středisko akci 
na nátlak OV KSČ nepovoluje. 

Zákaz již jednou povolené akce vyvolal vel-
ký poprask. Muzikanti, v  čele s  J. Ptáčkem 
a J. Pavlíčkem, se s takovým jednáním totiž 
nechtěli smířit. Odezvou byl dopis koncipo-
vaný V. Trojánkem, který podepsali V. Fiksa, 
J. Pavlíček, Z. Hartl, Z. Janáček, Z. Máca, Z. Me-
loun. Odeslán byl na OV KSČ, OV SSM, MNV, 
na ÚV KSČ, ÚV SSM, též velvyslanectví SSSR, 
do Mladé fronty, Mladého světa i České ná-
rodní radě apod. Bezesporu šlo o nebývalou 
vzpouru místních muzikantů.

Za Rudé právo odpověděl redaktor Zdenko 
Pavelka, že by rád přijel a domluvil spo-
lečnou schůzku. Akcí se nakonec zabývaly 
i orgány ÚV KSČ, které informovaly J. Ptáč-
ka, že k tomu vydají stanovisko, Mladý svět 
zaujal stanovisko neutrální, jiní se vytáčeli, 
jako například Česká národní rada, někteří 
neodpověděli vůbec.

Nakonec byl J. Ptáček telegramem pozván 
na jednání s vedoucím odboru ONV. Ve stej-

ný čas jednal J. Pavlíček v kanceláři OV KSČ.  
Vytahovaly se staré křivdy, hledaly různé 
důvody pro a proti. Byly vznášeny konkrétní 
stížnosti na pracovníky kulturních odborů 
nejen ONV, ale i OV KSČ.  Dotčené orgány 
velmi překvapila úpornost, s jakou se mu-
zikanti do problému zakousli.

Celá záležitost vygenerovala mnoho písem-
ností a textů. Například samizdatový článek 
V. B. Homolky Jak jsme nekoncertovali pro 
Arménii: dobročinnost, která se pod tlakem 
vděčné veřejnosti nekonala z  3. 2. 1989. 
Dalším dokumentem byl text Jiřího Pavlíč-
ka Pro ty, kteří řídí kulturní život ve Žďáře, 
z  6.  4. 1989. Pavlíček v  něm píše, že Žďár 
proslavily tři věci: rocková skupina Ato-
mová mihule, folková skupina Barel rock 
a televizní pořad Sondy natočený ve Žďase. 
Natvrdo zde konstatuje, že kulturní život je 
ve městě svázaný a podvázaný, a horuje pro 
zrušení institutu přehrávek a zřizovatele 
v příštím hudebním zákoně. 

Koncert sice povolený nebyl, ale nakonec ti 
odstrkovaní rockeři, kteří chtěli jenom hrát, 
ukázali, že se nenechají jen tak snadno 
odbýt, že jsou jiskrou, která později zažeh-
ne hranici. Že doba je zralá k diskusi, volá 
po změně. To se sice nahlas neřeklo, ale 
čouhalo to z  problému jako sláma z  bol-
ševických bot. Nemusím připomínat, že to 
byli oni, kteří ozvučili demonstrace na ná-
městí, kteří se účastnili založení OF, ale to 
už je jiná historie.

Vít Bohumil Homolka

Slovo místostarosty města Žďáru nad Sázavou

Vážení spoluobčané,

zdravím vás v období jistě příjemných a ra-
dostných letních dnů. V období, kdy většina 
z  vás dospělých čerpá zasloužené dny dovo-
lené podle svých představ a plánů. Někteří 
rodiče už vypravili své děti za dobrodružstvím 
na letní tábory v přírodě. Je dobře, že tábory 
nejsou jen o bohaté programové nabídce, ale 
také o poznání nových kamarádů s navázáním 
nových přátelství. 

Letní dny a teplé počasí s sebou přináší i ně-
které neradostné jevy, s kterými se v poslední 
době setkáváme poměrně často. Týká se to 
lidí, kteří v životě neměli tolik štěstí a z nějaké-
ho důvodu spadli na úplné životní dno a přišli 
i o střechu nad hlavou. K řešení své tíživé ži-
votní situace ale přistupují různě. Někteří ne-
pracují, odmítají pomoc a tvrdí, že se rozhodli 
pro tenhle způsob života dobrovolně. 

Odlišnou skupinu tvoří ti, kteří si uvědomu-
jí svou nelehkou situaci a mají zájem využít 

sociální pomoci k návratu zpět do normální-
ho života. Jsou zaměstnaní, pracují a váží si 
střechy nad hlavou. Těmto klientům poskytu-
jeme jednoroční sociální zázemí v nové azy-
lové ubytovně pro muže v lokalitě Smíchov. 
Stavba nabízí dva bezbariérové pokoje, dvou 
a třílůžkové pokoje v celkové kapacitě 20 lů-
žek v sociální pobytové službě a šest lůžek 
činí kapacita noclehárny.Vždy je ale nezbytná 
pečlivá sociální práce poskytovaná odbor-
nými zaměstnanci sociálních služeb města 
a neziskových organizací. Monitorují pohyb 
těchto klientů v katastru města a s pomocí 
městské policie společně předchází případ-
ným incidentům. 

Stále pracujeme na zlepšování péče o klienty, 
kteří svého lékaře nemají. Využili jsme proto 
nabídky nového projektu kraje Vysočina pod-
pořené evropskými prostředky s názvem „So-
ciální doktor“. Stali jsme se tak prvním měs-
tem v kraji, služba funguje od června letošního 
roku zatím s platností do března 2026. Cílovou 
skupinou jsou zejména lidé bez domova, v so-
ciální nouzi, v tíživé životní situci, po odchodu 
z dětského domova atd. 

Společenským přínosem je poskytnutí dřívější 
lékařské péče lidem, kteří se ke zdravotníkům 
dostanou často, až když jsou v ohrožení života. 
Můžeme případně předejít šíření infekčních 
nebo parazitárních nemocí. Tato služba se 
opět opírá o včasné zjištění problému a pro-
fesionální výkon práce sociálních služeb a za-
městnanců v terénu.

Před zahájením je také velká investiční 
akce města, která se týká revitalizace ve-
řejného prostoru v okolí Tvrze a kostela 
Sv.Prokopa. V červenci začnou archeolo-
gické práce a budou postupovat ve směru 
od ulice Nábřežní až k průchodu s vyústě-
ním do náměstí Republiky. Rekonstrukcí 
projdou kompletně inženýrské sítě, obě 
schodiště a dojde i na výměnu mostu přes 
řeku Sázavu s přeložením jejího stávajícího 
umístění.

Přeji vám krásné letní dny a hodně nevšed-
ních zážitků.

Obsah
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AKTUÁLNĚ: U Relaxačního centra je nová re-use skříň 

U žďárského Relaxačního centra se v prů-
běhu června objevila nová re-use skříň. 
Poslouží všem, kdo chtějí poslat do světa 
něco, co už nepotřebují, i těm, kteří něco 
z  darovaného využijí. Za nápadem stojí 
ekotým městského úřadu, o provoz se po-
starají zaměstnanci Relaxačního centra.

Věnovat nepotřebnou věc, kterou by se ale 
člověk nestyděl dát přátelům nebo si na-
opak zdarma odnést něco, co člověku chybí, 
co využije. To je ve zkratce princip re-use. 
Pro zaměstnance úřadu už několik let fun-
guje re-use stolek, na kterém se věci dlou-
ho neohřejí, před vchodem do Relaxačního 
centra teď přibyla skříň z kovu a plastu. 

Oboje patří stejně jako nedávný swap oble-
čení mezi nápady ekotýmu městského úřa-
du, kterého se na dobrovolné bázi účastní 
někteří zaměstnanci. Budeme rádi, když 
skříň najde využití a přízeň Žďáráků.

(red)
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Co je nového? Aneb poznámky z rady

Parkovací zóny 
RM se podrobně seznámila s  návrhem 
pana Horského na vytvoření parkovacích 
zón v našem městě. Tento jistě revoluční 
krok má svoje zastánce i odpůrce. Vedení 
města velmi děkuje všem občanům, kteří 
se zapojili a přispěli k vytvoření tzv. „poci-
tové mapy,“ která je důležitým podkladem 
pro tvorbu nového způsobu parkování. 
Město by se mělo rozdělit do 4 parkova-
cích zón. Exkluzivní postavení budou mít 
trvalí obyvatelé města. Maximálně zvý-
hodněno bude parkování prvního auta. 

Cenotvorba je otázkou probíhající disku-
se. Stejně tak jako načasování této změ-
ny. Rozhodně vedení města nechce tuto 
záležitost uspěchat. Současně nám velmi 
záleží na konstruktivní zpětné vazbě od 
občanů. 

Prezentace Městské policie 
Mgr. Martin Kunc seznámil RM s personální 
situací Městské policie, která je nedílnou 
součástí bezpečného života v našem městě. 
V současnosti zde pracuje 23 strážníků a 14 
zaměstnanců. Jejich záslužná práce není 
vůbec jednoduchá. Např. bezdomovectví 
ve Žďáře nad Sázavou se stává opravdovým 
problémem. Naše město má řádově 10x 
více bezdomovců nežli ne až tak vzdálená 
Třebíč. Práce s těmito osobami je nejenom 
těžká, ale hlavně nevděčná. V  poslední 
době se strážníci také zaměřili na správné 
parkování – ať už je to platba parkovného, 
nebo dodržování doby stání ve vyhraze-
ných částech města. Pokud porovnáváme 
počet obyvatel na jednoho městského 

strážníka, hovoří čísla zcela jasně. Ve Žďá-
ře n/S na jednoho strážníka připadá 989 
obyvatel, v Kutné Hoře 931 a v Novém Jičíně 
dokonce pouze 852 obyvatel. RM požaduje, 
abychom strážníky častěji potkávali v  uli-
cích. S  tím však souvisí také jejich počet, 
který bude navýšen.

Smlouva o generálním partnerství 
Mezi městem a firmou Hettich ČR k.s. byla 
uzavřena smlouva o generálním partnerství 
při pořádání kulturních akcí. Smlouva je 
uzavřena na 3 roky a vždy budou podpoře-
ny dvě tradiční akce, a to Den Žďáru a Ad-
vent, plus jedna kulturní akce navíc. V roce 
2024 to budou oslavy 30 let zapsání kostela 
na Zelené hoře na seznam kulturního dě-
dictví UNESCO. Firma Hettich tyto akce le-
tos podpoří částkou 300 tisíc Kč.

Toto je pouze malá „ochutnávka“ toho, co 
se v uplynulém měsíci na radě města ode-
hrálo. Přeji všem malým i velkým Žďárákům 
krásné a pohodové léto!

Romana 
Bělohlávková

radní města  
Žďár nad 
Sázavou

Tvrz projde rekonstrukcí, nový bude i most na Nábřežní

Dlouho připravované projekty rekon-
strukce prostoru kolem kostela sv. Proko-
pa až k regionálnímu muzeu a také nový 
most přes Sázavu mezi Žižkovou a Nábřež-
ní ulicí aktuálně startují. Rekonstrukce 
Tvrze, pod jejímž návrhem je podepsaný 
brněnský Ateliér Raw s autory Tomášem 
Rusínem, Ivanem Wahlou a Petrem Muti-
nou, začne už v prázdninovém období ar-
cheologickým průzkumem. 

Tvrz je nejstarší částí města, špalíček ob-
jektů a uliček se spoustou zákoutí a prů-
hledů tvoří hodnotný veřejný prostor. Re-
konstrukci předcházelo několik jednání 
s veřejností, farností a dalšími, připomínky 
pak architekti promítli do projektu. Rekon-
strukcí projdou hlavně kompletní sítě vody, 
kanalizace a všechny ostatní, aktuálně už 
dožívající. Kostel pak nově olemuje obláz-
ková dlažba ve tvaru elipsy, na ni naváže 
komunikace ze štípané kostky. Na severo-
západní straně kostela zůstanou stávající 
vzrostlé stromy a přibudou trvalkové záho-
ny. Významným výtvarným prvkem se stane 
nová kašna svatého Prokopa.

Dalším prostorem je náměstíčko před re-
gionálním muzeem, bývalá tvrz byla údaj-
ně vystavěna okolo roku 1300. Ozdobou 
je stávající vzrostlá lípa, ta se v rámci re-
konstrukce dočká ošetření i kruhové la-
vice. Kvůli parkujícím vozidlům majitelů 
okolních domů tu vznikne pěší zóna, která 
umožní obsluhu, ale ochrání prostor pro 
pěší. Majitelé domů budou moct parkovat 
na nově vzniklém menším parkovišti na Ná-
břežní ulici. Na vyhlídce před Moučkovým 
domem zůstane žlutá Růže Hugova, která 
každoročně těší kolemjdoucí. 

Rekonstrukcí projdou i obě schodiště ve 
směru od parku a řeky, nové schody budou 
opět z masivních žulových bloků. Součástí 
projektu je i chodník od vyhlídky směrem 
k parku, prostor vyčištěný od náletových 
dřevin doplní výsadba stromů i lavice. „Re-
konstrukce Tvrze je součástí tzv. Strategie 
centrum, je to takový městský plán, co které 
lokality potřebují. Po rekonstrukci je třeba 
Havlíčkovo náměstí nebo dvě části Nádraž-
ní ulice. Až dokončíme Tvrz i s mostem na 
Nábřežní, přijde postupně na řadu druhá 
strana náměstí před obchodními domy, 
atrium nebo okolí Kulturního domu,” shr-
nuje starosta  města Martin Mrkos.

Úplně nový most pro pěší přes Sázavu 
vznikne mezi Žižkovou a Nábřežní ulicí, 
25 metrů dlouhý a čtyři metry široký most 
bude oproti stávajícímu mírně posunutý. 
„Most v Nábřežní ulici už kvůli svému tech-
nickému stavu opravdu volá po výměně. 
Most spojuje Stalingrad a centrum, díky 
nové poloze bude plynuleji navazovat na 
pěší trasu podél úřadu na ulici Komenské-
ho. Na druhé straně bude navazovat na 
pěší trasu k Tvrzi a dále do centra, zásadně 
se nezmění ani vzdálenost zastávky MHD,” 
popisuje změnu městský architekt Zbyněk 
Ryška. Cílem je větší přívětivost pro pěší 
a cyklisty. Pokud se více Žďáráků vydá pěš-
ky nebo na kole, zklidní se i automobilová 
doprava.

Původní i nový most nepřevádí jen pěší 
a  cyklisty, ale také inženýrské sítě, hlavně 
horkovod a kanalizaci, ty také tvoří vý-
znamnou položku rozpočtu. Sítě na stáva-
jící lávce budou bez přerušení v provozu, 
k přepojení dojde až po dostavbě nového 
mostu, poté bude odstraněn původní. Sta-
veniště bylo předáno 26. června, dokončení 
předpokládáme v říjnu roku 2025. Hlavní 
mostní práce budou prováděny v příštím 
roce. Náklady na rekonstrukci Tvrze jsou 26 
milionů bez DPH a stavba mostu na Nábřež-
ní včetně demolice stávajícího vyjde na 13 
milionů bez DPH. Přehled dalších investic 
města najdete na stranách 8 a 9.

(red)

Začala třetí etapa výměny svítidel veřejného osvětlení

Žďár se pustil do třetí a zároveň finální fáze 
výměny svítidel veřejného osvětlení. Bě-
hem ní projde obměnou téměř 1 400 světel-
ných bodů. V rámci předchozích dvou etap 
došlo k výměně víc než 700 kusů starých 
svítidel za nová úsporná.

Veřejné osvětlení je největší městský 'žrout' 
elektřiny, svítí průměrně cca 10-11 hodin 
denně a vyžádá si 25 - 30 % spotřeby měst-
ských zařízení. Závěrečná třetí fáze výměny 
svítidel veřejného osvětlení bude výrazně 
rozsáhlejší než předchozí dvě, při kterých 
se dočkalo výměny na 740 kusů svítidel. 

Firma začala obnovu nátěrem a povrchovou 
úpravou 116 stožárů, dále dojde také k insta-
laci 22 kusů nových světelných bodů. 1 362 
původních, vesměs sodíkových výbojek, 
nahradí modernější a úspornější osvětlení. 
Úspora energie za jeden rok by měla dosáh-
nout 333 MWh za rok, což je množství, které 
by rodinnému domu vystačilo asi na 90 let. 
Přepočteno na peníze uspoří město víc než 
2,5 milionu korun (podle dodavatele).

„Rekonstrukce bezmála 1 400 bodů veřej-
ného osvětlení z celkového počtu více než 
3 200 světel zasáhne velkou část města 
i  místní části Stržanov, Mělkovice, Rado-
nín a Veselíčko. Náklady jsou 24,2 milionu 
korun včetně daně, z toho deset milionu 
tvoří dotace z Národního plánu obnovy,” 
rekapituluje místostarosta města Jaroslav 
Hedvičák.

Ve městě zůstanou k výměně už jen stožá-
ry a svítidla, která jsou zahrnuta v už při-
pravovaných samostatných investičních 
akcích nebo která se budou měnit až jako 
součást komplexní revitalizace jednotli-
vých veřejných prostor. Loni došlo v rámci 
druhé etapy rekonstrukce veřejného osvět-
lení k výměně 367 kusů svítidel, šlo hlavně 
o sodíkové výbojky o výkonu převážně 70 
- 150 W. 

Úspora předpokládaná energetickým po-
sudkem je 124 MWh za rok, skutečná úspora 
bude dokladovaná po prvním roce provo-
zu. Náklady na rekonstrukci byly zhruba 

6,5 milionu korun s  daní, 3,7 milionu korun 
uhradila získaná dotace z programu Národ-
ního plánu obnovy.

První etapa výměny svítidel proběhla 
v roce 2022, tehdy bylo ve městě vyměněno 
373 osvětlovacích těles. Výměna šetří pod-
le skutečného měření spotřeby 127 MWh 
za rok. To je pro představu cca roční spo-
třeba Domu kultury. Náklady na projekt se 
vyšplhaly na 5,9 milionu korun, z toho dva 
miliony pokryla dotace z Národního plánu 
obnovy.

(red)
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P DOPRAVA - PARKOVÁNÍ     DOPRAVA - CYKLO

Aktuální nabídka zaměstnání
NABÍDKA PRÁCE

Chcete pracovat pro město Žďár
nad Sázavou? Tak neváhejte
a ozvěte se nám.

Více o aktuálně nabízených pracovních pozicích
naleznete na webu města: 
www.zdarns.cz/mestsky-urad/nabidka-zamestnani

Charakteristika pozice Nabízíme

Nebojíte se prolomit zažité myšlení a přinést
trendy, kterými žijí moderní a efektivní
instituce? 
Hledáme vizionáře, který dodrží všechny
zákony a současně povede náš úřad do
budoucnosti.

- prestižní a dynamickou pozici s širokou
škálou zodpovědností
- příležitost posouvat zaběhlé postupy a
hledat nová řešení
- možnost spoluvytvářet strategii a vizi
rozvoje města
- 12. - 13. platová třída, osobní příplatek,
příplatek za vedení, odměny

Tajemník / tajemnice Městského úřadu Žďár nad Sázavou

Podrobné informace najdete na webu města, bližší informace podá
personalistka Magda Svobodová, tel.: 775 277 565.

Přihlášku s požadovanými doklady doručte do 24. 7. 

Předpokládaný termín výběrového řízení: 29. 7.

Žďár má návrh parkovacích míst, sbírá připomínky veřejnosti

Parkování představuje čím dál větší pro-
blém ve většině českých měst, Žďár není 
výjimkou. A stejně jako jiná města se žďár-
ská radnice chystá zavést parkovací zóny, 
které se v praxi osvědčily jako efektivní 
nástroj, jak parkování regulovat. Aktuálně 
má město návrh parkovacích míst, do konce 
července je může připomínkovat veřejnost. 
Radnice zveřejnila i mapu třicítkových zón 
nebo výsledky parkovací mapy.

Na webu parkovani.zdarns.cz najdou zá-
jemci vše podstatné k připravovaným 
parkovacím zónám. Nejnověji je to hlavně 
mapa jednotlivých parkovacích míst v hra-
nicích budoucí parkovací zóny, to znamená 
v centru města, na Libušíně, v Přednádraží 
a na Průmyslovce. Do konce července sbírá 
město na mailu parkovani@zdarns.cz při-
pomínky, v případě, že čtenáři objeví jakou-
koli nesrovnalost nebo chybu. 

Radnice zveřejnila také mapu budoucích 
zón s rychlostním omezením na 30 km/h. 
V  zóně pak v křižovatce stačí výhled na 
vzdálenost 30 metrů místo dosavadních 50, 
což jsou 4 parkovací místa. Pokud budou 
splněné další podmínky, pak pro provoz 
také postačí pruh v šířce 3,5 metru pro oba 
směry místo dopravními předpisy poža-
dovaných  3,0 metrů pro každý směr jízdy. 
Omezení tak umožní vytvořit nebo zlegali-
zovat 230 parkovacích stání a navíc přispě-
je ke zklidnění dopravy ve městě.

Na webu jsou k vidění i výsledky parkovací 
mapy a to jak ve formě shrnutí výsledků, 
tak ve formě konkrétních bodů a komen-
tářů přímo v mapě města (www.pocitove-

mapy.cz/parkovani-zdar). Parkovací mapu 
spustilo město na konci února. Za měsíc 
a  půl v ní přes 800 lidí vyplnilo víc než 2 
tisíce bodů a přidalo téměř 250 komentářů. 

Největší problém řidičů je v souhrnu ne-
dostatek míst k zaparkování, mapa má 
ale pro odborníky daleko pestřejší využití. 
„Data z mapy používáme při nastavení reži-
mu konkrétních míst. Pokud v mapě vidím, 
že některé místo lidé často využívají třeba 
k  vystupování a nastupování dětí, zohled-
ním to a v místě bude víc stání ke krátko-
dobému parkování,” vysvětluje projektant 
parkovací zóny Petr Horský.

Proč parkovací zóny? 
Tři čtvrtiny lidí dojíždí do práce ve Ždá-
ře autem a jen při každé osmé cestě sedí 
v autě spolujezdec. Také po městě se nej-
častěji pohybujeme autem, téměř v polovi-

ně všech vnitřních cest. Počet automobilů 
stále roste a do roku 2025 bude na 1000 
obyvatel Vysočiny připadat 630 osobních 
vozů (v roce 2007 to bylo jen 395 aut). To 
všechno vytváří obrovský tlak nejenom na 
parkování, ale také na pohyb po městě jako 
takový. Neregulované parkování zahlcuje 
veřejný prostor, vytváří nebezpečné situace 
pro chodce a cyklisty, ale bohužel i ztěžuje 
práci hasičům a záchranářům. 

Parkovací zóny nejsou nástroj na bezpracné 
vytahování peněz z kapes řidičů, jde hlavně 
o nástroj, který pomůže dostat vývoj par-
kování pod kontrolu – kde se parkuje, jak 
dlouho, jakými vozidly, z jakého důvodu. 
Tím dokáže město zajistit parkovací místa 
pro ty, kdo je skutečně potřebují, a zároveň 
podpořit jiné způsoby cestování u těch, 
kteří mají na výběr. 

(red)

Sdílená kola mají nová stanoviště 

Sdílená kola si rychle získala přízeň Žďá-
ráků. Počty jízd zatím překonávají očeká-
vání, ale se zvyšujícím se počtem cyklistů 
apelujeme i na ohleduplnost vůči ostatním. 
Město zároveň nabízí informace pro cyklisty 
s mapou společných stezek i cyklotras. 

V aplikaci Rekola bylo v době vydání zpra-
vodaje registrováno už 4 tisíce unikátních 
uživatelů! Nedávno také přibylo hned ně-
kolik nových stanovišť, kde si lze kola půj-
čit nebo vrátit. Město spolu s Rekoly vyšlo 
vstříc poptávce uživatelů, nejžádanější bylo 
stanoviště u polikliniky, kde se nakonec 
podařilo najít vhodné místo. Na seznamu 
je dále i místo u Alberta na Strojírenské, na 
Bratří Čapků, na Jihlavské a Palachově. 

Zájemci mohou načerpat informace na 
městské stránce pro cyklisty na adrese  
cyklo.zdarns.cz. Na stránce najdou milov-
níci kol hlavně mapu tras včetně nově za-
vedených společných stezek pro chodce 
a cyklisty. Ty vznikají v místě původních 
chodníků pro chodce, které jsou dost širo-
ké pro obě skupiny - chodce i cyklisty nebo 
třeba majitele koloběžek. Takto lze využít 

třeba stezku na Dolní (od Neumannovy 
po Wonkovu), na Neumannově (od LIDLu 
k  České pojišťovně), stezku mezi Palacho-
vou a Haškovou (kolem 5. ZŠ) nebo třeba od 
Kauflandu ke Žďasu. 

A jak to na takové společné stezce funguje? 
Základním pravidlem je ohleduplnost. Bez-
ohlednou a riskantní jízdu, která ohrožuje 
ostatní, městská policie negativně ocení. 
Na smíšených stezkách se mohou rovno-

cenně pohybovat chodci i cyklisté, tak, aby 
se vzájemně neohrozili. Děti do deseti let 
mají výjimku i na chodníku pro chodce. Pro 
vlastní bezpečnost je dobré mít helmu, pro 
děti do 18 let je její nošení povinné. Snažte 
se komunikovat s okolím, dávat znamení 
o změně směru jízdy nebo chystaném za-
stavení, předvídejte chování ostatních. Na 
kole se snažte vidět a být viděni. 

(red)

Na Jamské jsou nová bezpečnostní opatření pro výjezd hasičské 
techniky, pozor dejte i v Zámku

V rámci modernizace infrastruktury při 
vybudování propojky ulic Jamská a Br-
něnská, byly na všech výjezdech z kru-
hové křižovatky u stanice Hasičského 
záchranného sboru Kraje Vysočina insta-
lovány nové bezpečnostní prvky, které 
mají zlepšit bezpečnost a efektivitu vý-
jezdu hasičské techniky. Podobný bez-
pečnostní systém návěstidel využívá 
město také u své jednotky požární ochra-
ny, která vyjíždí z areálu zámku přímo na 
silnici I/37.

Návěstidla pro výjezd hasičské techniky 
jsou klíčovým prvkem pro rychlou a bez-
pečnou reakci hasičů v případě požárů, 
havárií nebo jiných mimořádných událos-
tí. Díky nim mohou hasiči rychle a efek-

tivně opustit svou základnu a  dostat se 
k místu události, kde je jejich zásah ne-
zbytný. Umožňují řidičům ostatních vozi-
del rychle a bezpečně reagovat na příjezd 
hasičské techniky, a vytvořit tak průchod 
pro průjezd. Navíc, tato návěstidla po-
máhají minimalizovat riziko dopravních 
nehod a zajišťují ochranu jak hasičů, tak 
i ostatních účastníků silničního provozu.

Tento krok je důkazem snahy města 
o  zvýšení bezpečnosti občanů a opti-
malizaci reakčních procesů v případě 
mimořádných událostí. I přes důležitost 
a standardizaci tohoto systému, stále 
existují případy, kdy řidiči nejsou zcela 
seznámeni s funkcí a významem návěs-
tidel na výjezd hasičské techniky. „Stává 

se, že řidiči na tento systém nejsou ještě 
zvyklí, ačkoliv není ve městě nový. U dob-
rovolné jednotky se používá už přes deset 
let,“ uvedl velitel Jednotky sboru dobro-
volných hasičů města Žďáru nad Sázavou, 
David Partl.

Prosíme všechny řidiče, aby byli ohledu-
plní, dodržovali pravidla silničního pro-
vozu a respektovali světelnou signalizaci 
na návěstidlech. Každý z nás může při-
spět k bezpečnosti na silnicích a ochraně 
životů pomocí dodržování těchto jedno-
duchých pravidel. Děkujeme!

JSDH města Žďáru nad Sázavou



*investice *investice

8 9



*aktuality *aktuality

10 11

Jak funguje sociální a zdravotní komise Žďáru nad Sázavou 

Sociální a zdravotní komise působí v  na-
šem městě jako poradní orgán rady města. 
Devět členů, kteří jsou nominováni různými 
politickými stranami napříč celým politic-
kým spektrem, se devětkrát do roka zabývá 
různými sociálními, zdravotními a prorodin-
nými tématy. Získané podněty projednávají, 
diskutují o nich a předkládají poté konkrét-
ní návrhy ke schválení členům rady města.

Komise svojí činností usiluje o zlepšení 
kvality života rodin ve městě, hájí zájmy 
nemocných a postižených občanů, seniorů, 
lidí v nouzi a na okraji společnosti, podpo-

ruje práci různých zdravotních a sociálních 
organizací a řeší i další témata. 

Předsedou je radní David Filip, který na za-
sedání přináší podněty přímo z rady města. 
„Pravidelně řešíme například akutní po-
třebu navýšení lůžek pro seniory v pečova-
telských domech a domovech pro seniory, 
hodnotíme dotační programy pro poskyto-
vatele sociálních služeb, podporujeme ve 
fungování různé spolky a místní organiza-
ce. Myslíme také na rodiny, proto se zabý-
váme dotacemi na provoz dětských skupin, 
stavem dětských hřišť, bezpečností ve měs-

tě a mnoha dalšími tématy,“ říká předseda 
David Filip. 

Občané města se mohou s  konkrétními 
potřebami a dotazy souvisejícími se zdra-
votní a sociální problematikou obracet na 
tajemníka komise pana Karla Březinu, tel. 
č. 566 688  328, karel.brezina@zdarns.cz. 
Jména členů, kontakty na ně a zápisy ze 
všech jednání najdou zájemci na webových 
stránkách města www.zdarns.cz v sekci Sa-
mospráva. 

Jana Kamarádová
Sociální a zdravotní komise

Daň z nemovitosti se v místních částech nezvýší

V místních částech Žďáru se daň z nemo-
vitosti v souvislosti se státním konsolidač-
ním balíčkem nezvýší, rozhodlo o tom za-
stupitelstvo města. Státní opatření přijaté 
loni v prosinci znemožňuje městům posky-
tovat od roku 2025 výhodnější koeficient 
pro své místní části a nově by tak majitelé 
nemovitostí v místních částech platili dvoj-
násobek letošní výše daně. Žďárští zastu-
pitelé ale v průběhu připomínkování přijali 
návrh, kterým nové opatření vyrovnávají.

Daň z nemovitosti se pro letošek změnila, 
tím ale dopad státního konsolidačního ba-
líčku neskončil. Od roku 2025 zásadně mění 

koeficienty daně a způsob jejich stanovení, 
města proto už nebudou moct snížit koefi-
cient daně. Pro rok 2025 tedy zastupitelstvo 
města muselo vydat opatření obecné po-
vahy o místním koeficientu pro vymezené 
nemovité věci, protože stávající vyhláška by 
byla v rozporu ze zákonem. 

Nové opatření se v maximální možné míře 
snaží zachovat letošní výši daně z nemo-
vitých věcí. Zastupitelé se totiž v průběhu 
schvalovacího procesu shodli na způsobu 
jak vyrovnat zákonné zvýšení u rodinných 
domů nebo jiných staveb pro bydlení. 
Schvalovací proces začal v dubnu, opatře-

ní schválili zastupitelé 13. června. Obyva-
telům místních částí se daň z nemovitosti 
u staveb určených pro bydlení nezvedne na 
dvojnásobek a zůstane ve stejné výši jako 
letos.

Daň z budov pro podnikání v místních čás-
tech bude mít stejně jako průmyslová zóna 
ve městě koeficient 3, oproti dosavad-
ním 2,7 (jde o 5,40 Kč na čtvereční metr). 
U ostatních ploch se cena zvedne o 0,10 Kč 
za metr čtvereční.

(red)

Aktuální nabídka zaměstnání
NABÍDKA PRÁCE

Chcete pracovat pro město Žďár
nad Sázavou? Tak neváhejte
a ozvěte se nám.

Více o aktuálně nabízených pracovních pozicích
naleznete na webu města: 
www.zdarns.cz/mestsky-urad/nabidka-zamestnani

Charakteristika pozice Nabízíme

Máte zájem o zodpovědnou a smysluplnou
práci, ve které budete pomáhat lidem 
v různých životních situacích? 
Vedoucí sociálního odboru hraje klíčovou
roli při zajišťování dostupnosti a kvality
sociálních služeb pro občany města. 

- pracovní poměr na dobu neurčitou
- zázemí stabilní organizace
- podporu profesního a osobního
rozvoje
- 11. platová třída, osobní příplatek,
příplatek za vedení, odměny

Vedoucí sociálního odboru

Podrobné informace najdete na webu města, bližší informace podá
Magda Svobodová (775 277 565) nebo Rostislav Dvořák (777 356 467).

Přihlášku s požadovanými doklady doručte do 16. 7. 

Úřad jinak: Povídat si rukama aneb znaková řeč

Slovo úřad evokuje mnohdy zkreslené před-
stavy o jakési strnulosti, škrobených by-
rokratech a sebezahleděnosti. Tyhle před-
stavy možná přetrvávají z časů Habsburků, 
a někde tomu tak i být může. Ne ale u nás. 
Seriál článků představuje aktivity a činnosti 
žďárské radnice, o kterých (možná) nevíte. 
A které patří k moderní organizaci, která své 
poslání dělat službu veřejnosti bere auten-
ticky vážně.

Určitě každý znáte ten pocit, když se ocitnete 
v cizí zemi a nikdo vám nerozumí. V tu chvíli 
přichází na řadu takzvaná domluva rukama 
nohama. No a neslyšící lidé se spoléhají pře-
devším na ruce. I když se zdá, že by to mohlo 
být ke komunikaci málo, je to plnohodnotný 
jazykový systém. Mezi našimi kolegy na úřadě 
je několik nadšenců, kteří se ve svém volném 
čase učí znakovou řeč a pak ji třeba využijí při 
komunikaci s neslyšícími.

Znakový jazyk používají především neslyšící 
lidé, kteří se už tak narodili nebo ztratili sluch. 
Jeden univerzální znakový jazyk bohužel nee-
xistuje. Lidé se často mylně domnívají, že zna-
kový jazyk je mezinárodní. Ve skutečnosti má 
každý znakový jazyk svůj historický vývoj, kte-
rý mu určil dnešní podobu, a svou přirozenou 
budoucnost, ve které se bude nadále měnit 
jako každý jiný přirozený jazyk. To rovněž zna-
mená, že znakový jazyk nebyl uměle vymyšlen, 
ale vytvořil se z nezbytné komunikační potře-
by neslyšících lidí, a to nezávisle na jazycích 
mluvených.

Důležité je naučit se prstovou abecedu - 
postavení prstů a dlaně jedné ruky, nebo 
obou rukou. Knihovna Matěje Josefa Sychry 
pořádá kurzy znakového jazyka. Již třetím 
rokem je vede paní Lucie Dokulilová. Kurzy 
mají 10 lekcí a jsou jak pro začátečníky, tak 
pro pokročilé. Začíná se prstovou abecedou 

a pokračuje slovní zásobou na různá téma-
ta a pak se už dokáží znakovat i nějaké po-
hádky. V létě můžete na stránkách knihovny 
nalézt informaci k uvedenému kurzu. Zna-
kový jazyk se můžete naučit jen tak pro záli-
bu a nebo pro potřebu v zaměstnání. Každý 
neslyšící ocení vaši snahu s ním komuniko-
vat a třeba si jen popovídat o počasí nebo 
o tom, co je baví, zda něco nepotřebují. 
Výborná pomoc nejen pro neslyšící je na 
stránkách www.tichalinka.cz. 

Připravovaná témata:
• Elektromobilita
• Vzdělávání a rozvoj
• Den otevřených dveří
• Digitalizace
• Jaké chceme zaměstnance
• Studentské praxe

(red)

Máme závěrečný účet, město loni hospodařilo s přebytkem

Město hospodařilo v roce 2023 s přebytkem 
přes 62 milionů korun. To je jeden ze závěrů 
výsledků hospodaření v loňském roce.

Hospodaření běžného roku skončilo v pře-
bytku víc než 62 milionů korun. Přebytek je 
způsobený hlavně půjčenými finančními 
prostředky (úvěry) ve výši zhruba 31 mili-
onů korun, zadlužení města stouplo o 25 
milionů korun. 

Během loňského roku bylo schváleno cel-
kem 18 rozpočtových opatření, zejména 

kvůli přijetí mimořádných účelových dotací 
ze státního rozpočtu, regionálních rad nebo
z rozpočtu Kraje Vysočina, na už rozpra-
cované nebo nově zařazované akce. Dal-
ším důvodem pro úpravy rozpočtu byly 
požadavky správců odvětví v návaznosti 
na vývoj hospodaření jednotlivých odvět-
ví města, navýšení cen energií. V průběhu 
roku  čerpala radnice dlouhodobý úvěr ve 
výši 30 milionů korun na výstavbu propoj-
ky Jamská – Brněnská a krátkodobý úvěr 
ve výši 1,3 milionu korun na pořízení lesní 
techniky.

Zůstatky na bankovních účtech města 
vzrostly o víc než 87 milionů korun. Provoz-
ní saldo, což jsou peníze z běžných příjmů, 
které lze použít na investice a opravy, bylo 
přes 207 milionů korun. Město vydalo na 
nejrůznější investice přes 175 milionů ko-
run, opravy majetku vyšly na 35 milionů 
korun. K 31. prosinci 2023 bylo na účtech 
227 milionů korun a ve fondu J&T přes 17 
milionů korun.

(red)

Začala rekonstrukce na Švermově ulici

Se začátkem prázdnin se město pustilo do 
opravy komunikace na Švermově ulici. Práce, 
které má na starosti firma Colas, poběží ve 
dvou etapách. Přesný termín dokončení nebyl 
v době vydání zpravodaje znám.

Město má na letošek v plánu opravu povrchů 
na pěti komunikacích nebo jejich částech. Za-
čalo se částí silnic Kovářova a Libušínská, na 
ně navázala oprava povrchu části Revoluční 
ulice a po ní přišla na řadu Okružní dolní,.

Poslední z pětice je část Švermovy ulice, prá-
ce na ní začaly na počátku letních prázdnin. 
Práce jsou rozdělené do dvou etap, v části od 
kostela Nejsvětější Trojice dolů ke škole bude 
probíhat oprava kanalizace a vodovodu, te-
prve po jejím dokončení přijde na řadu opra-
va komunikace. Dokončení této části předpo-
kládáme do konce prázdnin. V jednosměrné 
ulici vedoucí k Vančurově proběhne dláždění 
parkovacích stání, i tato část dostane nový 
povrch, dokončení předpokládáme do konce 
července.

(red)
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Ztráty a nálezy

Finanční odbor městského úřadu ozna-
muje, že na ztráty a  nálezy byly od 
15. května do 12. června předány násle-
dující nálezy:

Ztraceno | Nalezeno
 ✱ klíč +čip | u dětského střediska
 ✱ svazek klíčů | Přednádraží
 ✱ mobilní telefon | na pouti
 ✱ šňůrka na klíče-bez klíčů  | na pouti
 ✱ svazek klíčů | na pouti
 ✱ látkový batoh, oblečení, klíče  

| na pouti
 ✱ přívěsek | chodba MěÚ
 ✱ dámská šálka | přízemí MěÚ
 ✱ dětský kočár | ulice Wonkova
 ✱ 3x svazek  klíčů | Žďár n. S. 3
 ✱ kabelka | náměstí Republiky
 ✱ dětská čepička | Farská humna
 ✱ svazek klíčů | 2. ZŠ
 ✱ chytrý náramek | před bazénem
 ✱ peněženka bez dokladů, hotovost       

| ulice Palachova 
 ✱ svazek klíčů | park u Ivana 
 ✱ svazek klíčů | u bazénu
 ✱ dioptrické brýle | zapomenuty na MěÚ

Bližší informace poskytne Alena 
Benešová tel.: 566 688 146, e-mail: 
alena.benesova@zdarns.cz nebo osob-
ně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou

Aktuální počet obyvatel
Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
19.  června 2024 celkem 19 729 občanů ČR 
přihlášených k trvalému pobytu.

Statistika: květen 2024 - 19 729, duben 2024 
- 19 767, březen 2024 - 19 786, únor 2024 - 
19 771, leden  2024 - 19 791, prosinec 2023 
- 19 807, listopad 2023 - 19 856, říjen 2023 
- 19 881, září  2023 - 19 885, srpen  2023 - 
19 878, červen 2023 - 19 901

Narozené děti
Aneta Koželuhová 21. 02.  ZR 7
Daniela Pejchalová  23. 02.  ZR 3
Adéla Dítětová 18. 04. ZR 3
Vojtěch Merunka 08. 05.  ZR 4

*Narodilo se vám děťátko? Pokud chcete 
radostnou novinu zveřejnit ve zpravodaji 
nebo se zúčastnit vítání občánků, přihlaste 
se na webu města.

Životní jubilea v červenci a srpnu 2024
Ivan Bláha  01. 07.  80 let  ZR 5
Milada Krejčiříková  02. 07. 91 let ZR 7
Jitka Daníčková  03. 07.  80 let ZR 4
Vlasta Dohnalová 03. 07.  80 let ZR 2
Marie Horká  08. 07.  80 let ZR 3
Helena Faschingová  09. 07.  80 let ZR 6
Lubomír Kolář  09. 07.  80 let ZR 3
Zdeněk Trávníček  13. 07.   91 let ZR 1
Jaroslav Kohout  13. 07.   93 let ZR 7
Zdeňka Kučerová  15. 07. 90 let ZR 1
Milena Pikardová 17. 07. 92 let ZR 6

František Jelínek  22. 07. 85 let ZR 4
Zdeňka Mattisová 25. 07.  85 let ZR 6
Josef Doubravský  28. 07.  80 let ZR 7

Zdeněk Skryja  07. 08.   80 let ZR 4
František Prchal  10. 08.   94 let ZR 5
Ladislav Horáček  13. 08.  85 let ZR 4
Ludmila Morkusová  15. 08.  85 let Radonín
Vlasta Dobrovolná  16. 08.   85 let ZR 3
Miroslav Michek 21. 08.  85 let ZR 3
Božena Dvořáková  22. 08. 93 let ZR 3
Jaroslav Trnka 22. 08.  80 let ZR 7
Zdenka Crháková  23. 08.  80 let ZR 2

Gratulujeme!

Hledáme členy volebních komisí!

Chcete se aktivně podílet na průběhu vo-
leb do zastupitelstev krajů ve dnech 20. 
a 21. září 2024? Máte zájem stát se členem 
okrskové volební komise?

Přihlaste se do seznamu zájemců zasláním 
e-mailu na adresu volby@zdarns.cz. Uveď-

te své jméno, příjmení a telefonní kontakt. 
Pokud budou v komisích volná místa, bu-
deme vás kontaktovat, a to nejdříve po 
datu 21. 8. 2024. 

Miroslava Zachová
organizace voleb

Vít Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS 
a TOP 09

Kdykoliv se objeví něco nového z historie, 
musí se to zaznamenat a uložit. Město Žďár 
nemá žádný sál, kde by si připomínalo svou 
historii. Souvisí to s rušením vlastivědných 
muzeí, které byly v každém městě, a nikdo 
do nich nechodil. Byla to hluchá místa, 
kde v rohu stál jeden starověký orný ná-
stroj, ve vitríně byla otrhaná košile. Pak už 
následovalo dělnické hnutí, které bujelo 

v  každé obci. Ale historie není jen pravěk 
a první republika, jsou to i současné dějiny, 
kupříkladu 20. století. Možná by se mohlo 
přece jen vytvořit nějaké muzeum, nebo 
místnost, či dvě, kde by byla historie města 
od té nejstarší, a zde by se uplatnily nálezy 
z Tvrze, až po tu současnou: Budování měs-
ta, růst městských čtvrtí, roky normalizace, 
rok 1989, 90. léta.

Miroslav 
Šuhaj

zastupitel 
ANO 2011 
a NEZÁVISLÍ

Žďárská tvrz má za sebou pohnutou histo-
rii. Ke konci druhé světové války vyhořela 
a co se týče sklepních prostor je velmi malá 
šance nalezení významného archeologické-
ho nálezu. Od středověku až po dnešní dny 
se v těchto místech většinou kumuloval od-
pad, a přestože je to úsměvné, tak spousta 
střepů a drobných kovových nálezů může 
u archeologů vyvolat nadšení a úžas. O po-

znání menší obdiv pak u laické veřejnosti. 
Přesto si myslím, že takovéto průzkumy 
jsou oknem do naší minulosti a zaslouží 
si naši pozornost a patřičnou prezentaci 
například ve formě výstavy. Bylo by super 
nalézt pohádkový poklad, zlato a stříbro, 
a zapsat se zlatým písmem do historie. Tak 
držme archeologům palce, ať něco takové-
ho najdou a naše město proslaví.

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

V úvodu je třeba zmínit, že nakládání s ar-
cheologickými nálezy se řídí zákonem 
o  státní památkové péči a není to tedy 
o nějaké svévoli v jednání archeologa nebo 
pracovníka muzea, galerie apod. Každý ná-
lez má svoji morální hodnotu a význam. Je 
odkazem na historii, na nějaký příběh, kte-
rý se váže k místu, kde žijeme. Je svědkem 
doby, jejího kulturního a sociálního pro-

středí. Může se díky tomu stát ikonou, sym-
bolem, propojujícím prvkem pro komunitu 
ve městě. Proto je důležité nálezy s jejich 
příběhem a svědectvím doby zprostředko-
vat obyvatelům. Vytvořit sbírku - popsat ji, 
vysvětlit, ukázat, nasvítit, „odvyprávět“. Je 
to historické kulturní dědictví, zdroj naší 
identity. Sám jsem velmi zvědavý, zda se 
něco unikátního objeví, snad ano.

Anketa pro zastupitele města
 
V letním čísle Žďárského zpravodaje jsme zastupitelům položili anketní otázku: 
Při aktuálním průzkumu tvrze možná archeologové objeví něco zajímavého. Jak by mělo město pracovat s takovými nálezy? 

Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Dagmar 
Zvěřinová

zastupitelka 
SOS Žďár  
ČSSD  
a NEZÁVISLÍ

Budou se vyměňovat opravdu staré sítě 
a  okolí ve větším rozsahu. Archeologové 
nastupují v první linii. Území je rozděleno 
na zóny. Tam, kde bude kanalizace a voda, 
budou stavební práce nejhlouběji. Nejstar-
ší část města jistě vydá nějaké překvapení. 
Postup je daný. Archeologové najdou, zma-
pují, zakreslí, případně vyzvednou a zhod-
notí. Nálezy jsou poté předány buď městu, 

či kraji. Rozhodně by nejzajímavější měly 
být zapůjčeny městu k vystavení a předsta-
veny veřejnosti. Vzhledem k lokalitě, dříve 
určené k pohřbívání, je třeba se postavit 
i ke kosterním nálezům. Po probádání s ná-
ležitou úctou pohřbít. Město by mohlo pří-
padně iniciovat vznik publikace. Třeba se 
dočkáme  překvapivých zjištění, a zároveň 
nedojde k výraznému zdržení realizace.

To, že při archeologickém průzkumu, který 
bude provázet revitalizaci tohoto pro město 
tak důležitého území, dojde k nálezu zajíma-
vých artefaktů, je téměř jisté. Lze předpoklá-
dat, že velkou část nálezů budou tvořit kos-
terní pozůstatky z bývalého hřbitova. O jejich 
pietní umístnění i připomínku se postará 
město ve spolupráci s  farností. Co se týká 
nálezů, které budou dokládat život našich 

předků, jistě nebudeme chtít, aby skončily 
v nepřístupných depozitářích. Trvalá expozi-
ce v muzeu by jistě měla svoje místo i opod-
statnění. Přimlouvala bych se i za interaktivní 
část výstavy, která by byla určena pro žáky 
základních a středních škol. Pro inspiraci by-
chom si mohli zajet například do vojenského 
muzea v  Praze. Nedávno jsem ho navštívila 
a byla jsem nadšena.

Romana 
Bělohlávková

zastupitelka 
KDU-ČSL

Městský úřad mění otevírací hodiny 
stavebního úřadu pro veřejnost

Od 1. července vstoupí v platnost nový sta-
vební zákon a s ním související změny. Pro-
to se mnoho stavebníků snaží stihnout po-
dat své žádosti ještě před začátkem letních 
prázdnin. Kvůli nárůstu agendy se mění pro 
veřejnost provozní doba žďárského staveb-
ního úřadu. 

Stavební úřady v obcích s rozšířenou pů-
sobností v celé zemi se potýkají s velkým 
nárůstem žádostí, které se stavebníci snaží 
vyřídit ještě podle starého stavebního záko-
na. Zároveň takovým úřadům se začátkem 
prázdnin přibydou nové povinnosti a  prá-
ce spojená s novým stavebním zákonem 
a digitalizací celého procesu. Ze strany mi-
nisterstva však není změna  kompletně při-
pravená. Plnou verzi programu, ve kterém 
mají podání vyřizovat, budou mít úředníci 
k dispozici až 1. července letošního roku, kdy 
vstoupí v platnost nový stavební zákon. 

Zaměstnanci stavebních úřadů budou mu-
set pracovat současně ve dvou různých 

systémech a podle různých zákonů, podle 
toho, kdy byla žádost podaná. V souvislosti 
s tím se od 1. července mění provozní hodi-
ny žďárského stavebního úřadu pro veřej-
nost. 

Stavebníci se budou moci dostavit na sta-
vební úřad v pondělí a ve středu v dosa-
vadních úředních hodinách od 7.30 do 
17.00. V  úterý, ve čtvrtek a v pátek budou 
vyřizovány podané žádosti a pro veřejnost 
bude zavřeno. Uvědomujeme si, že omezení 
provozní doby pro veřejnost může přinést 
komplikace, ale věříme, že v současné situ-
aci jde o cestu, jak situaci zvládnout.

Martina Hostomská
tajemnice městského úřadu

Odbor dopravy je v personálním oslabení, čelí náporu žádostí

Žďárský odbor dopravy se potýká s personálním 
oslabením, v létě bude kvůli dovoleným vyřizo-
vat záležitosti klientů i poloviční počet zaměst-
nanců.  Situaci navíc zhoršuje probíhající digita-
lizace registru vozidel, kvůli které musí úředníci 
ručně opravovat záznamy Ministerstva dopravy.

Klienti, kteří budou zejména v létě po-
třebovat vyřídit své záležitosti na odbo-
ru dopravy, se musí bohužel připravit na 
delší čekání. Kvůli chybějícím úředníkům 
i probíhajícím dovoleným prosíme o trpě-
livost, případně zvážení návštěvy odboru 

dopravy na jiném úřadě. Děkujeme za po-
chopení.

Martina Hostomská
tajemnice městského úřadu
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Slova zastupitelů
 
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o osobní názory zastupitelů, nikoli 
města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky zastupitelů uveřejnit. 

Do uzávěrky letního čísla nám přišly následující příspěvky.

Otazníky kolem pohřbívání na Jamské
Město začíná dohánět informační deficit oko-
lo zákazu pohřbívání na Jamské. Začalo to žá-
dostí jednoho z nájemců hrobu o projednání 

na zastupitelstvu. Starosta bod do programu 
nezařadil a návrh na zařazení bodu přímo na 
jednání zastupitelstva koalice neschválila. Ža-
datel se nenechal odradit a požádal o slovo 
a vystoupil na konci zastupitelstva v bodě 
Různé. Bohužel vedle emotivně zabarvených 
reakcí radních jsme se mnoho věcného nedo-
zvěděli. Je přinejmenším zvláštní, že od roku 
2019, kdy podle radních bylo opakovaně zjiště-
no špatné tlení pohřbených, město neudělalo 
to, co předepisuje zákon o pohřebnictví. Tedy 
zajištění nových průzkumů a podkladů a po-
dání žádosti krajské hygieně o stanovení nové 
doby tlení. Ke schválení řádu pohřebiště z roku 
2022, který zakázal pohřbívání, doložilo město 

krajskému úřadu průzkumy a posudky staré 
20 let. Takové pochybení je kvalifikováno jako 
přestupek. Stejně tak o zákazu pohřbívání na 
80 % pohřebiště je město povinno informovat 
nájemce hrobů. Nic takového neudělalo. Opět 
je to povinnost daná zákonem o pohřebnictví 
a její nesplnění je kvalifikováno jako přestu-
pek. Na tyto skutečnosti byl upozorněn krajský 
úřad a uvidíme, jak se k tomu postaví. Z cho-
vání a jednání koalice je zjevné, že je přesvěd-
čena o své pravdě a správnosti postupu, a tak 
poškozeným nájemcům hrobů, kteří nemohou 
pronajaté hrobové místo užívat v souladu 
s  nájemní smlouvou, nezbyde než se obrátit 
na jiné orgány a instituce. 

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Kultura spojuje
Měl jsem možnost zaposlouchat se do nád-
herných tónů klasické hudby v rámci koncer-

tů Festivalu Concentus Moraviae. Koncert se 
konal v oválném freskovém sále v prelatuře 
zámku Kinských. Byl to vážně krásný zážitek. 
Když někdy sedím na zastupitelstvu města, 
tak se nestačím divit, jak osobní a nepříjem-
ní k sobě mnohdy umíme být. Nedokážeme 
se domluvit ani na jednoduchých věcech ve 
prospěch města. Ale při hudbě a různých kul-
turních akcích jdou většinou sváry pryč. Prostě 
hudba a kultura mají schopnost sjednocovat 
lidi napříč různými názorovými spektry. A tak 
čas od času by nám politikům neškodilo vzpo-
menout si na takový příjemný zážitek a prostě 
se domluvit. Vím, že to není tak jednoduché, 

ale prostě jsem se jen tak zamyslel. Příležitostí 
pro takové zážitky budeme mít právě o prázd-
ninách skutečně hodně. Čeká nás mezinárodní 
KoresponDance, Horácký džbánek nebo třeba 
oslavy třiceti let od zapsání poutního kostela 
sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře na se-
znam UNESCO. Z ochozu kostela sv. Prokopa si 
znovu můžete prohlédnout naše město. A sa-
mozřejmě je ještě připraveno mnoho dalších 
zážitků. Proto si zkuste vyjít na některou z let-
ních kulturních akcí. Představte si, že dokonce 
na většině z nich jsme se dokázali dohodnout 
a nyní jsou tady pro vás. Přeji vám příjemné 
letní dny a mnoho hezkých zážitků.  

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
SOS Žďár - ČSSD  
a NEZÁVISLÍ

Zkratky
Jak začíná být lidstvo z neznámého důvo-
du stále uspěchanější, užívá častěji zkrat-
ky. Všechny sdělovací prostředky nás ke 
zrychlování nabádají: vyřiďte si objednáv-

ku z vany, naučte se řídit, létat, plést, psát, 
milovat nebo nenávidět v internetovém 
rychlokurzu. Fenoménem je vaření na čas. 
Svíčková za deset minut, guláš s knedlíkem 
upečený v troubě za čtvrt hodiny a podobné 
nesmysly. Nějak se vytrácí radost. Radost 
z vaření, tvoření, z posezení, z postání, z po-
koukání. Zkratky používali velice rádi také 
bolševici, kteří měli dojem, že tím ozvlášt-
ňují a přejmenovávají svět.  GPU, NKVD, Ko-
minterna, politbyro. Naši věrní komunističtí 
vazalové je následovali: KSČ, StB, BSP, RVHP, 
SČSP... Hrůzným příkladem zkracování je 
vyslovování současného letopočtu jako dva 
dvacet čtyři. Co to je? Šifra tajných služeb? 
Nebo je to rok 224, kdy Peršané dobyli měs-

to Dura-Europos. Římská říše v tom čase 
bojovala o přežití a na našem území žili lidé 
různých primitivních kultur. Nezkracujeme 
ale jen slova, názvy, významy. Zkracujeme 
si cesty, trati, časy. Vytváříme nové a nové 
obchvaty, z čehož mají ekologové záchvaty. 
Prošlapáváme si marné a zbytečné cestičky 
v trávnících, záhonech a zákonech. Hovo-
říme o životním prostředí a máme dojem, 
že zrovna ten náš oharek od cigarety se 
vsákne, tu naši plechovku od nápoje nebo 
obal od energetické tyčinky (abychom měli 
rychle a snadno velký zdroj energie a síly) 
někdo uklidí a zvedne. Přeji pěkné, dlouhé, 
pohodové a ničím a nikým nezkrácené léto.

Vít Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09 Co platí pro bydlení neplatí pro podnikání

Místní koeficienty stanovené zastupiteli 
koalice vytáhly z kapes vlastníků nemovi-
tostí na území města 25 mil. Kč, ani ne po-
lovinu této částky se zavázali investovat do 

chodníků ve městě. Město, které má finanč-
ní rezervu více než 270 mil. Kč, nepotřebuje 
další peníze obyvatel. Argumentují náklady 
na investice a opravy a veřejné služby, ale 
vybrané peníze tam nesměřují a plány in-
vestic se dlouhodobě neplní. Naše připo-
mínky na revizi místních koeficientů při vy-
hlášení OOP, následný článek ve Žďárském 
zpravodaji a námitka zastupitele Zástěry 
(ŽŽM) padly na úrodnou půdu a odstarto-
valy změnu a doplnění OOP, jejichž cílem 
je zabránit dalšímu zvýšení daně z nemovi-
tostí v místních částech, což pokládáme za 
správné, i když 10% snížení pokládáme za 
pouze symbolické. Nemůžeme však souhla-
sit s druhou částí námitky zastupitele Zá-

stěry, která přeřazuje tzv. „průmyslové zóny“ 
v místních částech z Přílohy 2 do Přílohy 4 
OOP a tím zvyšuje místní koeficient ze 1,8 
na 3. Koaliční zastupitel Zástěra uspěl se 
snížením místního koeficientu pro stavby 
pro bydlení v místních částech s argumen-
tací nižších nákladů a horších služeb, které 
ale pro podnikatelské nemovitosti zřejmě 
neplatí. Vypadá to, jakoby měl jiný metr pro 
nemovitosti pro podnikání a jiný pro bydle-
ní v místních částech. Oba typy nemovitostí 
sice jsou ve stejných místních částech, ale 
infrastrukturní náklady a služby jsou pod-
le něj u nemovitostí pro podnikání stejné 
jako ve městě, ale u nemovitostí pro bydle-
ní o 50 % nižší! Rozumíte tomu?

Miroslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018

Návody na správné myšlení
Čtenáři zpravodaje si asi všimli stále častějších 
poznámek, vysvětlení a komentářů pod příspěv-
ky zastupitelů Změny 2018. Nic proti nim nemá-

me, ale bylo by vhodné, aby pravdivě a věcně 
reagovaly na příspěvky nad nimi. Zažili jsme tak 
už i nepravdivou reakci vedoucího finančního 
odboru, za kterou se následně omluvil. Inovací 
jsou nyní tzv. stanoviska města bez uvedení au-
tora, tedy anonymní. Stanovisko města na pří-
spěvek k zadávání VZ malého rozsahu si autor 
stanoviska dobře nepřečetl, nebo problematice 
nerozumí. Příspěvek hovoří o procesu zadávání 
zakázek malého rozsahu, který zákon o zadává-
ní skutečně neřeší, protože procesně upravuje 
postupy u VZ nad limitem pro zakázky malého 
rozsahu. Všechny skutečnosti v příspěvku uve-
dené vycházejí z  déle než půlroční komunika-
ce s  vedoucím strategického rozvoje a inves-

tic panem Prokopem o nedorazech směrnice 
k zadávání VZ malého rozsahu vydaného radou 
města.  Pokud město píše o několikastupňové 
kontrole, tak by tato kontrola měla být uvedena 
v této směrnici, kde o kontrole není ani zmínka. 
Namátkové kontroly cizími orgány jsou pouze 
nahodilé a nesystematické. K  umístění města 
v  žebříčku veřejných zadavatelů gratulujeme, 
ale korektní je také říci, že v tomto žebříčku se 
hodnotí zakázky podle zákona o VZ, tedy ty nad 
zakázkami malého rozsahu. Ještě si vzpomí-
náme na slova některých současných radních 
o klientelismu a netransparentnosti předchozí 
radnice. Je vidět, že to různými výjimkami a za-
dávánímw zakázek bez soutěže z ruky vylepšili.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018

Opoziční práce má smysl a výsledky
Ačkoliv se radniční koalice ŽŽM, ANO, KDU-

-ČSL a ČSSD s opozicí od voleb nebaví, tak 
předkládáme návrhy řešení mnoha problé-
mů obyvatel města. Pomalu a postupně se 

naše kritika a připomínky začínají projevovat 
v realizaci konkrétních akcí a činech radnice. 
Možná jste si všimli, že po mnohaleté opráv-
něné kritice dopravy ve městě se začala 
objevovat nová parkovací místa v Sázavské 
ulici a povrchy celých ulic, jako je např. Stro-
jírenská, Kovářova, Libušínská nebo Revo-
luční. Bohužel stále čekáme na opravu těch 
nejhorších, jako je Studentská nebo Vysocká, 
ale je vidět zřetelný posun k lepším komuni-
kacím ve městě. Dluh zůstává u nových silnic, 
které by „naředily“ provoz, jako je např. pro-
pojka mezi Neumannovou a Wonkovou ulicí. 
Radost nám udělala změna v místních koe-
ficientech k dani z nemovitostí, kdy po naší 
kritice, článku ve zpravodaji a námitce rada 

města změnila návrh koeficientu pro místní 
části, aby jim daň v příštím roce nestoupla 
na dvojnásobek. Úspěšná je i naše výzva 
k  revizi způsobu a pravidel pro správu do-
časně volných městských peněz, kdy stávají-
cí pravidla z roku 2007 se přežila a zastarala. 
Cílem by mělo být zamezení jejich inflačního 
znehodnocení a posílení politické odpověd-
nosti za výsledky správy. Po naší opakované 
kritice jsme se ve zpravodaji dočetli, že po 
10 letech příprav se začnou konečně sta-
vět městské nájemní byty, byť pan senátor 
Klement volných 270 mil. Kč města pokládá 
za nedostatečné. Začíná se blýskat na lepší 
časy ve spolupráci pro město a jeho občany?

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

Domácí zdravotní péče mění adresu, zdravotní služby  
budou pohromadě  

V průběhu června čekaly žďárskou Oblastní 
charitu velké změny, došlo k přestěhování 
naší Domácí zdravotní péče. Od 1. července 
2024 najdete tuto službu na adrese Horní 
28, Žďár nad Sázavou. 

Na stejné adrese už roky sídlí Domácí 
hospic Barborka a Odlehčovací služba. Tři 
služby, které spolu úzce spolupracují. Mno-
ho pacientů a klientů je využívá současně. 
Hned ve vedlejší budově, Horní 22, sídlí 
i Správa Oblastní charity Žďár nad Sázavou 
a další služby. 

„Po dlouhých úvahách a snaze udržet Do-
mácí zdravotní péči na žďárské poliklinice 
jsme se rozhodli pro sjednocení prostor. 
Věříme, že tento krok, kterým dosáhneme 
sloučení těchto služeb a pracovníků na jed-
no místo, bude krokem k lepšímu,“ říká  ke 
stěhování vrchní sestra Barbora Pospícha-
lová. 

Díky sdílení stejných prostor budeme mít 
komplexní přehled, ucelené a pružné in-
formace. Rodiny pak budou mít snadnější 
osobní komunikaci s více službami najed-
nou. Zajistíme tak co nejlepší podmínky, 
aby svoje blízké mohli mít doma a pečovat 
o ně ve spolupráci s našimi zdravotními, 

sociálními pracovníky a pracovníky v soci-
álních službách. Budeme se na vás všechny 
těšit se stejným týmem sestřiček, jen na 
jiné adrese.

Iva Sobotková
Oblastní charita Žďár nad Sázavou
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Alkohol je pro pečující zlým pánem

Stát se matkou je pro mnoho žen životním 
přáním. Pro některé se rodičovství stane 
smyslem života, pro jiné může mateřství 
odstartovat nadužívání alkoholu. Samota, 
rutina, ztráta sociálních kontaktů, únava, 
stres a stereotyp jsou silným důvodem 
proč sáhnout po skleničce, která přinese 
dočasnou úlevu. Také pečující o nemocné-
ho nebo starého člena rodiny trpí podob-
nými pocity a mohou být ohroženi závislos-
tí více než ostatní. 

Množství práce, kterou především ženy 
odvádějí uvnitř svých rodin při péči o děti 
a stárnoucí členy rodiny, je obrovské. Péče 
o malé dítě nebo nemocného ve dne i v noci 
je náročná a stresující, stejně tak jako ne-
konečné a neviditelné domácí práce. Peču-
jícím mnohdy chybí ohodnocení a úspěch, 
který dříve zažívali ve svém zaměstnání. 
Sklenka vína po celodenní honičce se může 

jevit jako zasloužená odměna přinášející 
úlevu od stresu a napětí. 

Jedna sklenička nutně nemusí znamenat 
problém. Varovným příznakem plíživého 
rozvoje závislosti může být nutnost mít 
doma stále dostatek alkoholu nebo těšení 
se už od rána na vytoužené večerní odrea-
gování s dobrým pitím. Rizikovým faktorem 
je i nízká podpora partnera a rodiny, všu-
dypřítomný tlak společnosti na výkon a ce-
lodenní nasazení pečujícího bez možnosti 
zajistit si své vlastní potřeby a odpočinek. 
Nadužívání alkoholu je u maminek malých 
dětí zvlášť nebezpečné, protože jejich roli 
těžko nahrazuje někdo jiný. 

Jak ale najít cestu ven? Možností může být 
individuální rozhovor s  terapeutem, který 
pomůže rozebrat situaci a je průvodcem na 
cestě k uzdravení. Na odborníky se může 

obrátit i blízký, který vidí problém u svého 
partnera nebo člena rodiny. Není slabostí 
říct si o pomoc, naopak, je to projev zodpo-
vědnosti k sobě, blízkým i celé společnosti. 

Josef Soukal
Adiktologická ambulance Kolping

Sportovní den mládeže ve Žďáře nad Sázavou

Ve středu 29. května se ve sportovní hale 
uskutečnil čtvrtý ročník národní soutěže 
Sportovní den mládeže ve Žďáře nad Sáza-
vou pro místní děti a členy BK Vlci Žďár nad 
Sázavou. Účastníci sportovního turnaje se 
ve Žďáře nad Sázavou utkali v  soutěžním 
čtyřboji, který byl složen z fotbalu, florba-
lu, házené a frisbee. Celkem se na začátku 
sportovní akce sešly 4 týmy, které soutěžily 
o nejúspěšnější družstvo turnaje.

Celkové vítězství si na turnaji ve Žďáře nad 
Sázavou odnesl tým Žlutá Vlčata ve složení 
z  členů Tadeáš Strakula, Šimon Rakušan, 
Oliver Šimon, David Bubák, Natálie Šinko-
rová, Julie Anna Schutová, Amálie Šinkoro-
vá, Ema Milena Tomková a Michal Novák. 
Stříbrné umístění na turnaji ve Žďáře nad 
Sázavou vybojoval tým Modráci a bronzo-
vou příčku obsadil tým Červeňáci. Úspěšní 
finalisté postupového turnaje byli odmě-
něni medailemi, upomínkovými diplomy 
a řadou dalších sponzorských cen. Hráči 
ze Žďáru nad Sázavou, kteří se umístili na 
předních pozicích, obdrželi také nominaci 
k účasti na národním finále v Kladně, které 

se bude konat dne 1. prosince 2024 v tamní 
sportovní hale. Na národním finále budou 
postupující finalisté reprezentovat zejména 
základní školu a Žďár nad Sázavou. Spor-
tovní den mládeže ve Žďáře nad Sázavou se 

konal za finanční podpory města Žďár nad 
Sázavou a partnerů soutěže.

 Jan Váňa
TAJV

Sportis láká na letní novinky

Celodenní letní vstupné do Relaxačního 
centra za zvýhodněnou cenu, nové venkovní 
vybavení nebo řada sportovních i kulturních 
akcí. To jsou novinky, na které láká Sportis 
každého, kdo se chce bavit.

Pro letní prázdniny jsme nově zavedli zvý-
hodněné vstupné do Relaxačního centra. 
Za cenu, která je jen o něco vyšší než cena 
vstupu na 2 hodiny, budete moci v létě re-
laxovat ve vnitřním bazéně i na venkovní 
opalovací loučce s venkovním brouzdališ-
těm a dětskou skluzavkou, a to klidně celý 
den.
 
Abychom vám to v  horkých letních dnech 
ještě více zpestřili, vybavili jsme venkovní 
opalovací loučku novým mobiliářem (slu-
nečníky, lehátky, stolky v podobě bedýnek) 
i  herními prvky pro děti (hopsadla, vodní 
hřiště, nafukovací míče a  zvířátka, velké 
venkovní člověče nezlob se aj.). Zpestřením 
může být i malá knihovna, kterou můžete vy-
užít při hlídání dětí nebo slunění.

Občerstvení od paní Kramárové si budete 
moci neomezeně přenést a pochutnat si 
na něm v prostorách loučky. Víme, že vám 
tím v době veder plnohodnotné venkovní 
koupaliště nenahradíme, na druhou stranu 

plavání v teplé vodě s tobogánem pod stře-
chou a slunění venku může být také fajn.

Připravili jsme pro vás s podporou také za-
jímavý program akcí na Piláku. V předvečer 
státních svátků, tedy 4. července, to je venkov-
ní filmová projekce. O filmu jste rozhodli vy 
v červnové facebookové anketě. 

Koncem srpna pak nebude chybět venkov-
ní představení Kultury pod hvězdami. Na co 
vás pořadatelé tentokrát pozvou? Třeba na 
jedinečnou koncertní show ze života Freddie 
Mercuryho Freddie, francouzskou komedii 
s Janem Čenským a Danou Morávkovou Mlče-
ti zlato i koncertní verzi původního českého 
muzikálu Kleopatra. Nemůžou chybět písně 
Michala Davida v českém muzikálu Děti ráje. 

Nově pak je do programu zařazena i show pro 
děti plná tance, zpěvu a zábavy s názvem Bib-
ibum. Nepřijdete ani o oblíbené akce v podo-
bě Žďárského triatlonu Classic 2024, charita-
tivní jízdy Na kole Žďárskými vrchy, dračí lodě 
a český pohár ve středním triatlonu Pilman. 
V červenci se můžete také těšit na Letní dová-
dění s Hitrádiem Vysočina. Užijte si prázdniny 
se svými blízkými! 

Radim Technik
za tým zaměstnanců SPORTIS  

Městská policie

Strážníci poskytli pomoc
Při kontrolní pochůzce strážníků po ná-
městí Republiky je oslovila občanka Žďáru 
se sdělením, že u prodejny drogerie Teta 
je muž, který se chová zmateně a má být 
zraněný v oblasti obličeje. Strážníci muže 
našli a zjistili, že jeho zranění nejsou způ-
sobena aktuálně, ale jsou staršího data. 
Vzhledem k mužově situaci mu hlídka po-
skytla další potřebnou pomoc. 

Kouř z lesa
Na služebnu MP bylo od občana z lokality 
Žďár 6 přijato oznámení o zápachu kouře 
v jeho bytě a že je vidět vycházející kouř 
směrem k ulici Brněnské. Do uvedené lo-
kality byly vyslány hlídky, kterým se poda-
řilo zjistit, že kouř vychází z lesa směrem 
k obci Vatín. Následně jsme kontaktovali 
Hasičský záchranný sbor, který do uvede-
né lokality vyslal svoji jednotku. Vzhledem 
ke tmě a rozptylu kouře trvalo nějakou 
dobu, než se podařilo ohnisko požáru 
nalézt. Hlídka zjistila, že se jednalo o kles-
tí, které úmyslně zapálili dva muži, ti ale 
pálení v lese bohužel nikomu nenahlásili. 
Věc si následně převzal k řešení Hasičský 
záchranný sbor.

Motorové vozidlo na pískovišti
Na tísňovou linku MP 156 bylo v podve-
černích hodinách oznámeno, že na ulici 
Palachova zajel řidič motorového vozidla 
do dětského pískoviště a nyní se pokouší 
z něho vyjet. Na místo ihned vyjela hlídka 
strážníků, kterým se podařilo řidiče, který 
chtěl z místa ujet, zadržet. Bylo zjištěno, že 
došlo k poškození pískoviště se škodou 
na majetku města. Provedená dechová 
zkouška na alkohol byla u řidiče negativní. 
Vzhledem k celé záležitosti si věc k další-
mu šetření převzal Dopravní inspektorát 
Policie ČR. 

Agresivní podnapilá žena
Při kontrolní činnosti města nahlásila ko-
lemjdoucí občanka hlídce strážníků, že 
v parku U Ivana má na zemi ležet nějaká 
mladá žena. Hlídkou byla následně nale-
zena a probuzena. Vzhledem k tomu, že 
jevila známky silné podnapilosti, byla u ní 
provedena dechová zkouška na alkohol 
s výslednou hodnotou 3,65 promile alko-
holu. Na místo byla přivolána zdravotní 
záchranná služba s tím, že po nezbytných 
úkonech bylo rozhodnuto o jejím převozu 
do Protialkoholní záchytné stanice v Jihla-
vě. Toto však podnapilá žena odmítla ak-
ceptovat a začala se chovat ke strážníkům 
značně agresivně. Hlídka nakonec musela 
použít donucovací prostředky včetně pout 
a po té opilou ženu převézt k vystřízlivění 
do příslušného jihlavského zařízení.

Luboš Skřivánek 
MP Žďár n. S. 

Sledujte nás na FB: mpzdarns

Během k životní pohodě, Teleflex a Charita 
poběží spolu 

Duševní zdraví je klíčovou součástí našeho 
celkového zdraví. Ovlivňuje, jak myslíme, 
cítíme a jednáme každý den. Bohužel, stále 
je často opomíjeno a zatíženo stigmatem. 
Duševní problémy mohou postihnout koho-
koli. Důležité je nebát se vyhledat pomoc. 

Jedním způsobem, jak proti těmto stigma-
tům bojovat, je mluvit o nich a zajímat se 
o  ně. Proto firma Teleflex pořádá 14. září 

Běh pro Klub v 9. Registrace na charitativní 
běh bude na stránkách Charity možná do 
1. září.

Klub v 9 - centrum služeb pro podporu du-
ševního zdraví doprovází již 23 let klienty 
s  duševním onemocněním na jejich cestě 
ke zotavení. Tak přijďte a udělejte něco pro 
svoje zdraví, i pro to duševní.

Iva Sobotková, Oblastní Charita Žďár n. S.

Centrum pro zdravotně postižené nabízí pomoc i poradenství

Centrum zajišťuje sociální poradenství oso-
bám se zdravotním postižením, seniorům 
a rodinným příslušníkům lidí s handicapem. 
Zprostředkováváme kontakt s jinými nezis-
kovými organizacemi, informujeme o  so-
ciálních dávkách, příspěvcích, o možnosti 
získání či zapůjčení kompenzační pomůc-
ky, skupinové poradenství. Pomáháme při 
sepisování žádostí, vyplňování formulářů 
apod.

Našim klientům nabízíme půjčovnu kom-
penzačních pomůcek. Zapůjčujeme polo-
hovací postele (možnost dovozu a sesta-

vení postele), schodolezy, toaletní křesla, 
invalidní vozíky, různé druhy chodítek, ná-
stavce na WC, nájezdní plošinu. S klientem 
sepíšeme smlouvu o zapůjčení pomůcky, 
cena za zapůjčení se pohybuje od 10 do 50 
korun podle ceny pomůcky. Příspěvky od 
klientů použijeme na pořízení nových po-
můcek či opravu stávajících.

Pro osoby se zdravotním postižením i se-
niory poskytujeme Euroklíče zdarma, stačí 
splnit potřebné podmínky. Svým klientům 
poskytujeme právní poradenství zdarma. 
Jednou za měsíc k nám dochází paní dok-

torka, která našim klientům, kteří potřebu-
jí právní poradenství, pomůže najít řešení 
v jejich obtížné situaci.

Klienti u nás nejčastěji zjišťují jak získat 
průkaz ZTP, příspěvek na péči a mobilitu, 
nárok na parkovací místo, jaké podmínky 
jsou pro umístění do domovů pro seniory.  
Dále se zajímají o nabídku práce pro osoby 
se zdravotním postižením, potom předává-
me kontakty na chráněné dílny apod.

Alena Škarková
Centrum pro zdravotně postižené
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Čochtanklub se stal nejúspěšnějším týmem na MČR v Pardubicích

Žďárský Čochtanklub se stal nejúspěšnějším 
týmem na MČR v Pardubicích v ploutvovém 
plavání a rychlostním potápění všech kate-
gorií. O víkendu 17. - 19. května se 21 našich 
plavců zúčastnilo vrcholu letošní domácí ba-
zénové sezóny a podařilo se jim vybojovat 
celkem 29 zlatých, 24 stříbrných a 15 bronzo-
vých medailí. Závodu se zúčastnilo celkem 211 
závodníků ze 17 českých a moravských klubů. 
Dařilo se nám jak v individuálních závodech, 
tak ve štafetách. 

O víkendu 15. a 16. června zorganizoval Čo-
chtanklub Mistrovství České republiky v dis-
tančním plavání s ploutvemi všech kategorií. 
Dvoudenní závod se konal na Velkém Dářku 
a zúčastnilo se ho 127 závodníků včetně pat-
nácti plavců ze žďárského klubu. V indivi-
duálních disciplínách se našim závodníkům 
podařilo vybojovat šest titulů Mistra ČR, pět 
stříbrných a dvě bronzové medaile. Ve štafe-
tových závodech vybojovali tři zlaté a jednu 
stříbrnou medaili.

Na základě svých výkonů byli celkem čtyři 
ploutvoví plavci ze žďárského Čochtanklu-
bu nominováni do české reprezentace pro 
bazénové šampionáty. Na konci června se 

mistrovství Evropy juniorů v litevské Klajpe-
dě zúčastní David Žemba, Veronika Králíčko-
vá a Jakub Svoboda. Začátkem července pak 
bude Českou republiku na mistrovství světa 

v srbském Bělehradě reprezentovat Adéla 
Švomová.

Pavel Králíček
Čochtanklub

Odstartovala dobročinná sbírka pro novoměstskou nemocnici

Kraj Vysočina letos zahájí rekonstrukci gy-
nekologicko-porodnického pavilonu v  no-
voměstské nemocnici, oddělení, které bylo 
postaveno v  sedmdesátých letech minulé-
ho století, už rekonstrukci nutně potřebuje. 
Součástí projektu za stovky milionů korun 
ale není většina vnitřního vybavení, pomoci 
má dobročinná sbírka. Tu vyhlásila při letošní 
Zetor show firma MOREAU AGRI a přispět do 
ní může každý. 

Přestavba gynekologicko-porodnického pavi-
lonu začne v letošním roce. Projekt realizova-
ný Krajem Vysočina za několik stovek milionů 
korun ovšem nezahrnuje většinu vnitřního 
vybavení. Pro gynekologické ambulance je 
zapotřebí nakoupit nová vyšetřovací poloho-
vatelná křesla. Ta stávající už mají svá nejlep-
ší léta za sebou a navíc je nelze polohovat. 
Obdobně jsou na tom i vyšetřovací lůžka vy-
užívaná pro těhotné při USG vyšetření. Dále 
jsou v ambulancích zapotřebí instrumentál-
ní stolečky a mnohé další věci nezbytné pro 
provoz ambulancí.

Nové vybavení gynekologických ambulancí 
ovšem není to jediné, co bude novoměstské 
gynekologicko-porodnické oddělení v  bu-
doucnu potřebovat. Další nezbytnosti bude 
nutné pořídit po realizaci přestavby pavilonu. 

Součástí rekonstrukce je mimo jiné i výstav-
ba tří samostatných porodních boxů, které 
zajistí nastávajícím maminkám více pohod-
lí a soukromí. A právě do těchto porodních 
boxů budou zapotřebí porodní stoly. Nutné 
bude i dovybavení pokojů novým nábytkem. 

I proto vznikla sbírka na platformě Donio, 
která pomůže nové vybavení do gynekolo-
gicko-porodnického pavilonu pořídit. Přispět 
na něj může kdokoliv a jakoukoliv částkou. 

Podrobné informace lze najít na donio.cz/
vybaveni-porodniho-oddeleni-nemocnice-
-nmnm. Děkujeme každému, kdo se k firmě 
MOREAU AGRI Vysočina připojí a podpoří 
sbírku pro novoměstskou nemocnici jakou-
koliv částkou! A zvláště pak děkujeme firmě 
MOREAU AGRI Vysočina za podporu novo-
městské nemocnice!

Helena Zelená Křížová
Nemocnice Nové Město na Moravě

Poděkování ředitelce Střední zdravotní školy

Nenápadnou budovu žďárské zdravky 
s  charakteristickou modrobílou fasádou 
najdete jen pár kroků od místního nádra-
ží. Tato na první pohled malá škola se však 
může pochlubit více než padesátiletou tra-
dicí a bohatou historií. Zároveň je nerozluč-
ně spojena s novoměstskou nemocnicí, kde 
pracují žáci a žákyně na odborné praxi. 

Dnes bychom chtěli upřímně poděkovat 
naší milé paní ředitelce RNDr. Marii Vystr-
čilové, která odchází do zaslouženého dů-
chodu. Poděkovat za co? Důvodů je oprav-
du mnoho, v souhrnu tedy–za vytváření 
skvělých pracovních podmínek, za předá-
vání cenných zkušeností. Za podporu všem 
začínajícím učitelům i těm, kteří zde pracují 
dlouhodobě. Ale také za péči jak o všechny 

zaměstnance školy, tak také o žáky školy. 
Díky za předané vědomosti a dovednosti 
hned několika generacím. 

Marie, děkujeme za to, že ses nikdy nevzdá-
vala a bojovala za zdravku jako lvice, ať už 
byla situace školství jakákoli. Odcházíš ze 
školy, která pod Tvým vedením prošla re-
konstrukcí, byla dovybavena a zmoderni-
zována. Určitě je pro Tebe velkou odměnou 
to, že naši žáci aktuálně dosahují vynikají-
cích výsledků nejen na místní, ale i krajské 
a celostátní úrovni. Tato škola má svoje těž-
ce vydobyté renomé, na kterém musí neu-
stále pracovat a čelit stále novým a novým 
výzvám. A vlastně se neloučíme, kdykoli se 
zastav za námi, zdravotní škola je něco jako 
velká rodina a Ty jsi pořád jejím členem. Tým zaměstnanců školy

Famrfpál se vrací, tentokrát s mezinárodním turnajem

Útočníci a chytači i se Zlatonkou, camrálem 
a kovovými obručemi se po osmi měsících 
opět vrací do Žďáru nad Sázavou. O víken-
du 13. a 14. července se na fotbalovém sta-
dionu uskuteční mezinárodní famfrpálový 
turnaj Victory games.

Na hřišti se tak budou prohánět nejenom 
obdivovatelé tohoto netradičního kon-
taktního sportu z České republiky, ale také 
ze zahraničí. Věříme, že si tak velcí i malí 
milovníci mladého kouzelníka z Bradavic 
nebo obdivovatelé netradičního sportu 
opět přijdou na své. Těšit se mohou nejen 
na napínavé sportovní zápasy, ale také si 
mají možnost vyzkoušet famfrpálový zápas 
na vlastní „kouzelnickou“ kůži.

Nebude chybět také doprovodný program 
v podání městských organizací SPORTIS, 
Kultura Žďár, Active SVČ. Fanoušci filmů Ha-
rry Potter si přijdou na své v sobotu 13. 7. 
v Kině Vysočina v rámci maratonu filmů na-
točených podle fantasy románů britské spi-
sovatelky J. K. Rowlingové. V neděli 14. čer-
vence pak na vás bude čekat doprovodný 

program přímo na fotbalovém stadionu. 
Děti se mohou těšit na zajímavou šifrova-
cí hru s hrozivým názvem Hledání relikvií 
smrti z dílny Active SVČ, dospělí na netra-
diční občerstvení z bradavické jídelny v po-

dání Matěje Papáčka. Domů si pak můžete 
odnést jednu z relikvií zakoupením origi-
nálních předmětů od Zdeňky Formánkové.
Těšíme se na vás 

Radim Technik, Sportis 

Nová služba urychlí předání zdravotních informací

Všechny krajské nemocnice začínají nabízet 
novou službu CGM CLICKBOX, která výrazně 
usnadní komunikaci a předávání dat mezi 
nemocnicemi a praktickými lékaři. 

Díky této službě mohou praktičtí lékaři 
očekávat plynulejší a efektivnější předá-

vání důležitých zdravotních informací od 
nemocnic, což přispěje k lepšímu zdravot-
nímu servisu a péči o pacienty.

Lékaři mohou přijímat propouštěcí a am-
bulantní zprávy ihned po uložení v nemoc-
ničním systému. Informace jsou chráněny 

špičkovými bezpečnostními technologiemi.
Zjednodušení administrativy umožňuje lé-
kařům více času věnovat pacientům.
 

(red) s využitím Kraj Vysočina

Dobrovolníci letos uklidili 64 tun odpadků

O tom, že jaro a úklid přírody patří k sobě, 
svědčí účast více než třiceti tisíc dobrovol-
níků, kteří v rámci Čisté Vysočiny ulehčili 
regionu od 64 tun odpadků a dalšího nepo-
řádku. Tradiční osvětová akce se uskutečni-
la v polovině letošního dubna. Zapojilo se 
celkem 790 skupin, organizací i jednotlivců.

Krajská správa a údržba silnic Vysočiny 
odvezla 37,5 tun odpadu od více než 2 500 
kilometrů silnic druhé a třetí třídy. Obce 
se postaraly o svoz dalších 21 tun z přihlá-
šených silnic v jejich majetku a Ředitelství 

silnic zajistilo odvoz 4,4 tun. Lidé uklízeli 
nejen kolem silnic, lhostejné jim nebyly ani 
břehy řek. V loďkách čistili okolí Sázavy, kde 
se jim podařilo nashromáždit další tunu 
různého smetí.

Důležitost osvětové stránky akce si velmi 
dobře uvědomují na více než 220 školách, 
od mateřských až po vysoké, které se letos 
zapojily. Společenskou odpovědnost vní-
mají i kolektivy v devatenácti firmách na 
Vysočině. Balíčky s pytli a vestami pro dob-
rovolníky připravili v neziskové organizaci 

Háta z Ledče nad Sázavou. Akci kraj reali-
zoval v rámci projektu Zdravý Kraj Vysočina 
a MA21.

V patnáctém ročníku se přihlásilo ještě více 
dobrovolníků než vloni, od roku 2021 se  
množství sesbíraného odpadu meziročně 
snižuje. Celkem v letošním roce lidé v pří-
rodě na Vysočině sesbírali 64 tun odpadků. 
Vloni se jim podařilo nashromáždit 66 tun, 
v roce 2022 to bylo 70 tun a před třemi lety 
71 tun.

Kraj Vysočina
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Žďárský letňák 2024 se blíží

14. - 17. srpna si toho na večery moc neplá-
nujte. Sejdeme se totiž tradičně na louce za 
kulturákem, dáme si pivko, limču, něco k za-
kousnutí a pustíme si nějaký dobrý biják! 

Protože o tom správné léto je. Jako každoročně 
pro vás chystáme čtyři dny filmů napříč žánry 
a vkusu všech diváckých skupin. Jako vždy ne-
zapomínáme na naše nejmenší diváky a jejich 
krátké pohádky před úplným setměním. Čeká 
vás Lady Gaga, česká romantika, americká fil-
mová noc i dětský sobotní večer s hlavní po-
hádkou a před ní divadlo Spejbla a Hurvínka 

na filmovém plátně. Čekají vás i další překva-
pení. 

Ucelený program již v těchto dnech najdete na 
www.dkzdar.cz. Vstupné je dobrovolné. Vez-
měte s sebou své drahé, děti, vnuky, dobrou 
náladu a hlavně deky, protože jak se ptá le-
gendární Limonádový Joe: Noci jsou chladné? 
To abych si vzal teplé prádlo. My dodáváme – 
zvláště u nás na Vysočině!

Aleš Hrbek
dramaturg Kina Vysočina

Prázdniny v Regionálním muzeu: Tvrz vypráví, Moučkův dům 
a věž kostela sv. Prokopa

Prázdniny jsou tu a regionální muzeum na-
bízí hned několik možností jak hodnotně 
naplnit volný čas. Vydejte se s námi za his-
torií žďárské tvrze, navštivte Moučkův dům 
nebo si prohlédněte Žďár z výšky z věže 
kostela sv. Prokopa.

Výstava Tvrz vypráví věnovaná 90. výročí za-
ložení muzea seznámí návštěvníky hravou 
formou s  architektonickým fenoménem tvrzí 
a představí příběhy dvou obyvatel tvrze žďár-
ské. Rychtář Hanuš žil v 15. století a zapsal se 
do dějin města založením několika rybníků. 
Úředník kardinála Ditrichštejna a správce žďár-
ského panství Matouš Augustin Lejský z Rozen-
pachu po svém působení ve Žďáře vstoupil do 
služeb slavného Albrechta z Valdštejna.

Malí i velcí návštěvníci si mohou zkusit po-
stavit vlastní tvrz, zahrát si na archeology 
a odkrýt část pálené dlažby, zahrát si řeme-
slnické pexeso, vyzkoušet dobový doplněk 
nebo vymalovat podle svého vkusu dobové 
postavy. Těšit se mohou na autorskou pro-
jekci k dějinám žďárské tvrze, komiks i na 
řadu originálních exponátů včetně per-
gamenové listiny ze žďárského Státního 

okresního archivu, které dokreslí příběh 
žďárské tvrze.

Také v  roce 2024 je díky spolupráci Řím-
skokatolické farnosti Žďár nad Sázavou 
I  a Regionálního muzea města Žďáru nad 
Sázavou zpřístupněna věž kostela sv. Pro-
kopa. Návštěvníci se z ochozu věže mohou 
rozhlédnout po centru města, okolních 
čtvrtích, pokochat se nepřehlédnutelnou 
Zelenou horou i okolní zelenou krajinou. 
Odměnou za zdolání 103 schodů jim bude 
nejen nádherný výhled do vzdálenosti až 
dvanácti kilometrů, ale také turistické ra-
zítko, poutavé vyprávění průvodce nebo 
seznámení se starými fotografiemi a zají-
mavostmi z historie města na připraveném 
informačním materiálu.

V  Moučkově domě si mohou návštěvníci 
užít komentovanou prohlídku stálé expo-
zice, která je provede dějinami města od 
středověku až po začátek 20. století. Se-
známí se s cechy a řemesly, nahlédnou do 
prvorepublikového obchodu, měšťanského 
salonu a prohlédnou si výrobky, které pro-
slavily Žďár – dýmku „žďárku“, sladká mejd-

líčka firmy Amylon nebo síťovku Vavřína 
Krčila. Pro aktuální časy prohlídek sledujte 
webové stránky muzea.

Miloslav Lopaur
Regionální muzeum

Dechovkový čaj nebude jen o čaji

Už tomu bude pomalu rok, kdy jsme na zá-
věr žďárského letňáku uspořádali ve spo-
lupráci s Českým rozhlasem Vysočina pro-
menádní koncert pro naše seniory. A nejen 
pro ně, ale vlastně pro všechny milovníky 
dechové hudby. 

Překvapila nás hojná účast a hlavně vita-
lita, s  jakou se návštěvníci pustili do tan-
ce a  zpěvu ve třicetistupňovém vedru, na 
rozdíl od nás, kteří se pokoušeli schovat 
kamkoliv do stínu a nehýbat se. A protože 
jsme na místě slíbili, že do roka opět něja-
kou akcičku s dechovkou uspořádáme, tak 
slovo držíme.

Dámy a pánové, vězte, že v sobotu 7. září se 
máte na co těšit. Od 15 hodin vás v Domě 
kultury bude čekat 150 minut těch nejzná-

mějších šlágrů, a to v podání kapel DH Ve-
seláci a Černovické dechovky. A i když se 
akce jmenuje Dechovkový čaj, k poslechu, 
zpěvu a tanci bude k dispozici i pivo, víno 
a  další občerstvení. Vstupenky za 190 Kč 
lze zakoupit na www.dkzdar.cz on-line a ti 
z  vás, kteří si s digitalizací ještě moc ne-
tykají, tak se stavte na procházce v TIC ve 
Staré radnici, kde vám je rádi prodají osob-
ně.  Na místě budou vstupenky k zakoupení 
samozřejmě také.

Přátelé, poznamenejte si do svých kalen-
dářů: 7. září v 15.00 - Dům kultury ve Žďáře 
– Dechovkový čaj.  Dámy, oprašte střevíčky, 
pánové, naleštěte lakovky a pak už to zná-
te: smím prosit…

za tým Kultury Žďár 
Tamara Pecková

Kulaté oslavy 60. výročí 3. základní školy Žďár nad Sázavou

V měsíci květnu se naše škola chystala na 
velkou událost, která měla připomenout 
výročí jejího založení. Jednalo se o 60. vý-
ročí otevření základní školy, které jsme 
oslavili ve velkém stylu.

Oslavy se uskutečnily 29. a 30. května. Do 
příprav na kulaté výročí se zapojila celá 
škola. Vystoupení, výzdoba školy, příprava 
tříd, učeben a další činnosti byly sice ná-
ročné, ale slavily velký úspěch. 

Oficiální část oslav začala ve školní tělo-
cvičně, kde proběhlo slavnostní setkání. 
Zde mohli pozvaní hosté, rodiče a přátelé 
školy zhlédnout program našich žáků a pe-
dagogů. V rámci akademie mohli všichni 
vidět žáky v pěveckých, divadelních a  ta-
nečních vystoupeních. Vystoupení žáků 
a  pedagogů byla velice pěkná. Návštěvní-
kům akademie se velice líbila. 

Po ukončení školní akademie měli možnost 
všichni hosté prohlédnout si školní učebny, 
třídy a chodby. Škola za léta prošla řadou 
významných změn, byly modernizovány 
třídy, učebny. Návštěvníci mohli zasednout 
do lavic nebo zjistit, jak se pracuje s inter-
aktivními tabulemi, tablety a dalšími tech-
nologiemi. 

V budově školy byly umístěny staré i sou-
časné fotografie, kroniky, historické reálie 
a almanachy. Často se stalo, že návštěvníci 
si dojatě prohlíželi kroniky a staré fotogra-
fie, které zde byly k vidění.

Akce byla zakončená setkáním současných 
a bývalých zaměstnanců školy. Velké podě-
kování patří všem, kteří se na přípravách 
podíleli. Děkujeme všem za návštěvu a tě-
šíme se na další společné akce. 

 Martina Křížová, 3. ZŠ

Druhý ročník týmové školní hry MATCH JE COOL

Číslo dvě v  tomto případě neznamená nic 
podřadného či druhořadého. Číslo dvě, dru-
hý ročník Match je cool, přinesl zkušenos-
ti jak zorganizovat hru pro žáky Základní 
školy Palachova ve Žďáře nad Sázavou tak, 
aby si ji o to více užili a radostné společné 
týmové chvíle zúročili při hlasování o  svo-
ji odměnu. Tou bude tento rok na prvním 
stupni pingpongový stůl a na druhém stup-
ni sada válecích vaků. 

I tento rok stála příprava celé aktivity za 
to! Bylo třeba několika zapálených schů-
zek rodičů Klubu přátel školy ZŠ Palachova. 
„Pro děti jsme tak nachystali nejen aktivity, 
u  kterých soutěžily, bavily se, přemýšlely, 
hýbaly se či společně koordinovaly pohy-
by těl, ale i celý proces jak děti rozdělit do 
týmů či jak jim umožnit hlasování svých 
odměn,“ říká předsedkyně Lucie Špuláková.  

Díky této iniciativě jsme v pátek 31. 5. v ran-
ních hodinách mohli odstartovat první sku-
pinku žáků prvního stupně, která si po dvou 
hodinách spolupráce a zábavy na velkém 
hřišti u školy vysoutěžila pingpongový stůl. 
V  dalších dvou hodinách svou energii vy-
pustili žáci druhého stupně, i oni si vysou-
těžili odměnu v podobě válecích vaků. Ne-
bylo by těchto darů bez sponzorů, kterými 
se také podruhé stali pan starosta Martin 
Mrkos a pánové místostarostové Rostislav 
Dvořák a Jaroslav Hedvičák. Poděkování za 
sponzorství patří také Milanu Pelikánovi, 
Aleši Stejskalovi, firmám Základovka a Pe-
tru Novákovi, PKS holding.

Poklona patří všem žákům 9. tříd, kteří po-
mohli aktivitu organizovat, stali se průvod-
ci svých menších spolužáků a podporovate-
li na stanovištích. Těchto úkolů se zhostili 
velmi zodpovědně a skvěle motivovali. Je-
jich práci bylo možné odměnit díky Cukrár-
ně Amarena poukázkami na zmrzlinu, díky 
P Cafe, Pekařství Řečice bagetami a díky 
Nápojovému centru Fiala Žďár nad Sázavou 
limonádami. 

Výjimečná spolupráce vznikla také se soci-
ální službou Klubem V 9, jehož klienti i pra-
covníci připravili způsob označení týmů. 
Skvělá byla také komunikace a spoluorga-
nizace se samotnou školou. Match je cool, 
znělo při závěrečném loučení obou skupi-
nek žáků, a věříme, že to nebyla pouhá slo-
va a děti odcházely nabité novými zážitky 
se svými kamarády a spolužáky. 

Lucie Špuláková
Klub přátel školy ZŠ Palachova
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KINO VYSOČINA

Po krátké přestávce zpátky do kina!

Jistě jste si všimli, že jsme letos zvolili let-
ní pauzu v kině o pár týdnů dříve. Dese-
titisíce věrných návštěvníků přeci jenom 
interiér kina, a hlavně sedačky za rok leh-
ce poznamenají. A protože technika také 
nemládne, je tedy na místě dát vše do té 
správné provozní kondice před podzimem. 
Doba, kdy nehrajeme, letos padla na ko-
nec června a začátek července. 

S radostí můžeme konstatovat, že již o ví-
kendu 12. července můžete odhlásit doma 
Netflix, dát sušit plavky a hurá zpátky do 
kina. Protože se bude na co dívat. Tady 
je pár filmových tipů. V  prvním hracím 
víkendu po pauze vás přivítá nejslavnější 
animovaný zlosyn všech dob ve filmu Já 
padouch 4. A protože léto patří především 
dětem, dáme si i druhou část maratonu 
s filmy Harryho Pottera.

Edmond Dantès, čili Hrabě Monte Christo 
se vrací ve svém nejnovějším velkolepém 
zpracování a celé rodiny tak čeká 178 mi-
nut příběhu lásky, zrady a pomsty. Film 
uvedeme i s  českým dabingem. Ten, co 
tančil s vlky se po letech vrátil k  žánru, 
který mu sedí nejvíce, tedy k westernu. 
Kevina Costnera si proto ve velkofilmu 
s názvem Horizont: Americká sága, nemů-
žete nechat ujít. Stopáž filmu 181 minut 
naznačuje, že se Kevin opravdu nešetřil, 
a že za své peníze dostanete hodně wes-
ternové muziky.

Ale teď na skok do Čech. Fascinující zpo-
věď abstinující matky, co se uměla podívat 
na dno láhve sebezničujícím způsobem, 
uvidíte v  Zápisníku alkoholičky. Tereza 
Ramba ji hraje více jak přesvědčivě. Tvůrci, 
kteří stojí za filmy, jako jsou Vlastníci, či 
Mimořádná událost, uvádí v letní premié-
ře nový film pod názvem Zahradníkův rok. 
Film se prezentuje jako tragikomedie a jak 
dopadne souboj Oldřicha Kaisera a Štepá-
na Kozuba se přesvědčíte již 18. července.

Stejný víkend vstupuje do kin, včetně na-
šeho, i očekávaný animák studia Disney 
a Pixar s názvem V hlavě 2. O týden poz-
ději uvádí Disney pokračování komiksové 
série Deadpoola, tentokrát ve filmu Dead-
pool § Wolverine. 

A to se pomalu blížíme k srpnu. V něm 
vás vedle nových filmů čeká ještě krátká 
přestávka v programu Kina Vysočina. Ve 
dnech 13. až 16. 8. se přesuneme na louku 
za Domem kultury, abychom si užili fil-
mové večery pod širým nebem. Čeká nás 
tradiční Žďárský letňák, v  těchto dnech 
můžete vidět jeho program na našich 
stránkách. Tak pá v kině a v srpnu za kul-
turákem, přátelé!!

Aleš Hrbek
Kino Vysočina
www.dkzdar.cz

Fb: kinovysocina

Horácký džbánek klepe na dveře, Zavěšená 
vstupenka a další aktuality z Kultury Žďár

Tak už jsme plavali na Dářku, připálili pár 
krkovic na grilu, zajezdili si na kolech, na-
šli nějaké ty houby a co tam máme dál? No 
jasně, trochu té prázdninové kultury by to 
chtělo!

Kultura Žďár proto přichází se svým žhavým 
letním tipem číslo 1. Horácký džbánek 2024 
se nezadržitelně blíží.  A s ním i letošní pro-
gram festivalu, který opravdu stojí za to. 10. 
srpna se na vás těší legendární rocker Da-
vid Koller se svým bandem, famózní Rozálie, 
nestárnoucí Jana a Petr Ulrychovi a Javory 
cimbál, český Chris Rea alias Roman Horký 
s Kameloty a stále skvělá Mňága a Žďorp! 

A to není vše! Letos jsme pro vás připravili 
i druhou scénu, kde v přestavbách se sklen-
kou prosecca v  přilehlé festivalové kavár-
ně můžete poslouchat bluegrass nejvyšší 
kvality v  podání kapely Průdušky. Active 
Žďár se pak s naší velkou vděčností postará 
o vaše děti a vnuky. Ty se tak mohou těšit 
například na loutkové divadlo naší první 
filmové, tehdy ještě černobílé Popelky. Pa-
mětníci již tuší, že přijede skvělá loutkohe-
rečka Eva Hrušková.

Poučeni z předchozích nezdarů z minulého 
ročníku pracujeme na tom, aby piva bylo 
více než dost a na více stanovištích, abys-
te si mohli dát dobré víno, a to i šumivé, 
skvělou kávu, točenou zmrzlinu, byla zde 
rozmanitá cateringová podpora a vůbec to 
celé trochu více „odsýpalo“ a netvořily se 
fronty. Tak nám držte palce a samozřejmě 
přijďte. Za 590 korun strávíte nádherný den 
v zámecké Forotě v kruhu svých blízkých za 
doprovodu parádní muziky.

A pokud někdo z vás nemůže, protože bude 
například u moře na rodinné dovolené, tak 
vězte, že můžete udělat skvělý prázdninový 
dobrý skutek a poslat místo sebe někoho 
jiného pomocí naší Zavěšené vstupenky. Že 
nevíte, co to je? 

Zavěšená vstupenka je projekt, kdy si na 
našich stránkách online zakoupíte vstupen-
ku, kterou sice sami nemůžete využit, ale 
za to ji naším prostřednictvím a s pomocí 
Oblastní charity Žďár darujete někomu, kdo 
má v těchto dnech například „depku“ ze své 
životní situace, nebo je právě osamocený, 
nemocný, nebo jinak nešťastný. A možná to 
budete právě vy, kdo mu, či jeho dětem, do-
volí na chvíli zapomenout na všechny sta-
rosti. A to za pár stovek rozhodně stojí. Ta 
největší frajeřina je, že to uděláte anonym-
ně bez nároku na pochvalu, či jiné uznání. 
Protože přej a bude ti přáno. My víme, že ti 
z vás, kdo Zavěšenou vstupenku koupí, vědí, 
o čem tento slogan je. Projekt plánujeme 
rozjet převážně na návštěvy divadelních 
představení pořádaných Kulturou Žďár, Ho-
rácký džbánek je pilotní projekt Zavěšené 
vstupenky. Budeme nesmírně rádi, když se 
do něj zapojíte.

Tak tedy přátelé, užívejte léta, uvidíme se 
všichni na Horáckém džbánku a těšíme se 
na vás. A kdybychom se náhodou nepotkali 
na Džbánku, tak třeba na „Žďárském letňá-
ku“ za Domem kultury, který pro vás pod 
hvězdami žďárského nebe od středy 13. 8. 
chystáme hned po festivalu!

za tým Kultury Žďár 
Tamara Pecková

Žďár slaví 30 let na seznamu hvězdných památek UNESCO

Žďár nad Sázavou je město s bohatou historií, 
a tak zde mohou návštěvníci obdivovat mno-
ho zajímavých památek. Ta nejvýznamnější 
z nich, Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na 
Zelené hoře, byla v roce 1994 zapsána na pres-
tižní Seznam světového kulturního a přírod-
ního dědictví UNESCO. Letos tedy naše město 
slaví už 30. výročí na seznamu hvězd. Oslavy 
kulatého výročí významného okamžiku, který 
znamenal potvrzení výjimečnosti poutního 
kostela v celosvětovém měřítku a zvýšení 
prestiže města, doprovodí odborné, kulturní 
i společenské akce.

Dnem oslav bude pátek 16. srpna. Program od-
startuje v deset hodin odbornou konferencí na 
téma značek UNESCO a EHL (European Herit-
age Label). Od 14.00 do 24.00 se pak uskuteční 
série vystoupení, koncertů a workshopů na 
terase před Zámkem Žďár.  K navštívení bude 
výstava mapující restaurátorské práce žďárské 
památky UNESCO, která vznikla ve spolupráci 
s restaurátorem Tomášem Raflem.

Od 15.30 vystoupí vokální těleso C-VOX a  po-
myslnou třešničkou na dortu pak bude kon-
cert Vojty Dyka s klavírním doprovodem, který 

se uskuteční na pontonu na hladině Konvent-
ského rybníka od 19.15. Celý den ukončí video-
mapping na Zelené hoře. Ten poběží ve vlnách 
od devíti hodin do půlnoci, zatímco na terase 

před Zámkem bude dál pokračovat další kul-
turní program. 

(red)

Slavnosti jeřabin budou letos ve znamení hvězdného dědictví

Léto je v plném proudu, ale my se už pil-
ně připravujeme na program podzimních 
Slavností jeřabin. Letošní 30. ročník se po-
nese v duchu krás hvězdného dědictví, kdy 
slavíme 30 let od zapsání kostela sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře na seznam 
UNESCO. Čeká na vás umění, hudba, dětské 
hry i oblíbený festival jídla. Slavnosti jeřa-
bin trvají od 22. srpna do 15. září.

Výstava Ó, baroko
Kde: Stará radnice
Kdy: 22. srpna – 15. září

Stálicí celého programu je i letos výstava 
výtvarného umění, umělecká expozice se 
ponese v duchu barokních oslav. Předsta-
vena budou díla od členů Klubu výtvarných 
umělců Horácka. Vernisáž výstavy pro-
běhne 22. srpna v 17.00 na Staré radnici, 
program bude pokračovat koncertem na 
nádvoří rezidence Veliš.

Street Art Festival
Kde: zákoutí Žďáru nad Sázavou
Kdy: 6. září – 13. září

Do Slavností jeřabin se letos zapojí i dal-
ší ročník Street Art Festivalu. Ve dnech od 

6. do 13. září vzniknou ve Žďáře dvě velká 
nástěnná díla a trojrozměrná socha ra-
kouského umělce Petera Bergera, který 
bude tvořit z materiálu od firmy Hettich. 
Součástí festivalu bude i workshop pro děti 
a koncert Vladimira 518 a Mika T.
 
Alotria na humnech
Kde: Farská humna
Kdy: 1. září / 13.00 – 19.00

Nedělní odpoledne 1. září bude patřit dět-
ským hrám. Letos se sejdeme už počtvrté. 
Děti i rodiče si opět vyzkoušejí desítky her 
a aktivit z dob minulých i současných. Cí-
lem je ukázat dětem všeho věku, že je mož-
né si hrát i bez digitálních technologií. Te-
matickým doplněním budou pro letošní rok 
i památky nehmotného kulturního dědictví 

UNESCO. Hravou formou se seznámíme 
s  modrotiskem, loutkářstvím nebo sokol-
nictvím.
 
Futrování na Farských
Kde: Farská humna
Kdy: 14. září / 11.00 – 19.00

Skvělé jídlo z kuchyní celého světa, to je ve 
zkratce food festival Futrování na Farských, 
kterým i letos vyvrcholí Slavnosti jeřabin. 
A k dobrému jídlu patří dobrá zábava. O tu 
se letos postarají kapely Sorry, EXIT, Dolls 
in the Factory nebo Fast Food Orchestra. Le-
tos se společně nafutrujeme už popáté. Na-
bídku skvělého jídla doplní prezentace lo-
kálních produktů z míst památek UNESCO.

(red)
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ZdiArt fest se opět otiskne v ulicích Žďáru

I letos si Žďáráci budou moct opět užít 
streetartový festival, v ulicích města budou 
tvořit umělci různých výtvarných směrů. 
Festival přivítá od 6. do 13. září české i za-
hraniční umělce, nabídne workshopy pro 
děti, přednášky k tématice umění ve veřej-
ném prostoru a vyvrcholí koncertem rapo-
vé a hip hopové legendy Vladimira 518 a DJ 
Mika T.

Na dvou místech ve Žďáře vzniknou během 
festivalu velkoformátové nástěnné muraly. 
Na zdi zimního stadionu bude tvořit Ma-
nuel Skirl, rakouský pouliční umělec, který 
vytváří po celém světě organické struktury 
černých a modrých linií. O další mural se 
postarají výtvarníci z ateliéru Malujeme 
jinak, kteří se ve Žďáře už zapsali malbou 
na výměničku na Veselské. Nový kabát tak 
dostane výměnička EGD a stěna polikliniky. 
Třetím umělcem, který se během festiva-
lu představí, bude Peter Berger z Rakous-
ka. Ten využije zbytkový materiál od firmy 
Hettich a vytvoří uměleckou skulpturu.

Součástí programu bude i zájezd studentů 
gymnázia do Mural harbor gallery Linz, kde 
absolvují prohlídku a workshop street ar-
tových technik. Tito studenti budou po ná-
vratu tvořit celý týden na zeď okolo Tokozu 
pod vedením rakouského lektora. Vznikne 
tak umělecká stezka, která propojí dva kon-
ce Žďáru.

Festival vyvrcholí 13. září koncertem na 
nádvoří rezidence Veliš. Hvězdami večera 
budou Vladimir 518 a Mike T. Před koncer-
tem nabídne Kino Vysočino promítání fil-

mu z cyklu Kmeny, na které naváže beseda 
s Vladimirem 518, který je jedním z autorů 
dokumentární série.

(red)

Ohlédnutí za Dnem Žďáru a muzejní nocí 2024 

Prázdninové workshopy pro rodiny s dětmi

Během července a srpna oživí výstavu Tvrz 
vypráví každé úterý a čtvrtek vždy od 10 ho-
din prázdninové workshopy. Program bude 
probíhat na výstavě, v edukační místnosti 
a  za příznivého počasí také venku kolem 
tvrze. Budeme bádat, hrát si i tvořit a při-
tom se dozvíme spoustu nových informací. 

Každé úterý, poprvé 2. července, bude pro-
bíhat program Stavíme tvrz!, kde se z dětí 
stanou stavitelé, řemeslníci i majitelé tvr-
ze. Vyzkouší si některé nástroje užívané ve 

středověku, prozkoumají archeologické ná-
lezy, zahrají si pohybové pexeso a hlavně 
budou stavět svoji vlastní tvrz nebo dotvoří 
autorskou ilustraci Magdy Smejkalové, kte-
rá vznikla přímo k příležitosti výstavy.

Každý čtvrtek, poprvé 4. července, se pak 
společně vydáme Po stopách obyvatel tvrze 
a prožijeme dva velké příběhy. 

Děti se seznámí s  rychtářem Hanušem 
a  úředníkem Matoušem Augustinem Lej-

ským. Vyzkouší si dobové kostýmy, probá-
dají nejstarší vyobrazení Žďáru, vytvoří si 
vlastní erb a domů si odnesou autorský 
komiks Kamily Dvořákové.

Rezervace je nutná: 736  776 840, martina.
schutova@zdarns.cz, cena: 70Kč/osoba 
(děti do 3 let zdarma). Termíny: každé úterý 
Stavíme tvrz! 10.00-11.30, každý čtvrtek Po 
stopách obyvatel tvrze 10.00-11.30.

Martina Schutová, Regionální muzeum

Martin Nečas přivezl do Žďáru hokejový mistrovský pohár

Pokud by existoval stroj času, s nímž by se 
člověk mohl přenést do roku 2010, mohl by 
vidět jedenáctiletého nadějného hokejistu 
Martina Nečase, kterak na náměstí ve Žďá-
ru nad Saázavou očima hltá čerstvé mistry 
světa Petra Vampolu, Tomáše Rolinka a Pe-
tra Koukala. „Tihle hráči u nás byli tehdy za 
bohy, všichni jsme k nim vzhlíželi,“ vzpomí-
nal na dobu před čtrnácti lety čerstvý mistr 
světa v hokeji Martin Nečas. 

„Chtěli jsme hlavně, aby si tuhle akci užily 
děti. Tak jako kdysi náš Martin,“ prozradil 
Martin Nečas starší, který je šéfem žďárské-
ho hokejového klubu. 

SKLH
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LETNÍ CVIČENÍ
NA FARČATECH
Pořádá Město Žďár nad Sázavou v rámci projektu AKTIVNĚ PRO ŽĎÁR

Těšíme se na vás!   

Jóga s Idou, Janou a Radkou
Každou sobotu od 8.30 s lektorkou ze Studia Ida
Cvičení probíhají od 1. června do 31. srpna 2024.

V případě nepříznivého počasí se cvičení ruší.
Pro bližší informace volejte Radku Remarovou
tel.: +420 778 744 303.

Cvičení se Zuzkou
Každou středu od 18 hodin se Zuzanou Fejtovou
Cvičení probíhají od 5. června do 28. srpna 2024.

Cvičení jsou zdarma pro všechny účastníky. 

Tancování s Džamilou
Každé úterý od 18 hodin s Jarmilou Džamilou Kašparovou
Cvičení probíhají od 4. června do 27. srpna 2024.

Za podpory MA21

Cvičení pro rodiče s dětmi od 2 let
Každý čtvrtek od 10 hodin se Šárkou - Veselá chůva
Cvičení probíhají od 6. června do 29. srpna 2024.
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Akci pořádá město Žďár nad Sázavou / www.zdarns.cz

LETNÍ PRÁZDNINOVÝ TRH
čtvrtek 15. srpna / náměstí Republiky

8.00 - 18.00 

HLEDÁME MISTRA 
NA MOST V PŘIBYSLAVI

NÁPLŇ PRÁCE:
• řídit a organizovat práce 
• vést zaměstnance
• zabezpečovat dodávky materiálu
• zabezpečovat práci subdodavatelů

VAŠE PŘEDPOKLADY:
• SŠ vzdělání stavebního směru 
• výhodou jsou zkušenosti a praxe ve stavebnictví
• řidičský průkaz sk.b – aktivní řidič 
• uživatelská znalost MS office 
• nástup ihned

NABÍZÍME :
• turnusy 7+7, služební vozidlo, roční prémie
• 5 týdnů dovolené, 2 dny zdravotního volna  
• stravenkový paušál 100 Kč / den, penzijní připojištění
• zajímavé finanční ohodnocení

MÁTE ZÁJEM? PIŠTE / VOLEJTE:
Ing. Marcela Koucká
marcela.koucka@metrostav.cz
+ 420 606 466 122
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*zaostřeno na Žďár

1. místo - V mlžném oparu
Foto: Luboš Novák 

2. místo – Pole při západu
Foto: Ondřej Kutlvašr 

 ZAOSTŘENO NA ŽĎÁR

Vyhodnocení!
Zaostřeno na Žďár - Krajina Vysočiny 
Do druhého kola letošního ročníku Zaostřeno na Žďár přišlo 21 foto-
grafií na téma Portrét. Vítězem tohoto kola se stal Luboš Novák. Gra-
tulujeme! Autora vítězné fotografie odměníme poukazem na služby v 
ateliéru FOTO Holán v hodnotě 600 Kč. Společně s vítězem postupuje 
do celoročního hlasování Ondřej Kutlvašr, který obsadil 2. a 3. místo.  

Zaostřeno na Žďár - Voda a její krásy 
(zasílejte do 9. září 2024)  
Jako další téma jsme pro vás připravili Vodu a její krásy. Maximál-
ně dvě fotografie na soutěžní téma posílejte na e-mail: zaostre-
nona@zdarns.cz. Do předmětu e-mailu uveďte Zaostřeno na Žďár 
2024 - Voda a její krásy. Uveďte i celé jméno autora fotografie, ad-
resu a telefon. Více informací, témata na celý rok a pravidla sou-
těže najdete na webu města zdarns.cz. Dotazy zasílejte na e-mail:  
zaostrenona@zdarns.cz. 

3. místo – Výhled z Rosičky
Foto: Ondřej Kutlvašr18/7
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10.00–11.00, 14.00–15.00 Rodinný  ateliér - Cesta vody
Program pro rodiny s dětmi. 
Proč je pro život na zemi důležitá každá kapka vody?
Přijďte se seznámit s koloběhem vody.
Pro rodiče s dětmi od 4 do 12 let.

9.00–12.00 Tvořivý zámek
Kreativní program pro děti od 6 do 12 let zážitkovou
formou.

10.00–11.00, 14.00–15.00 Rodinný ateliér - Já a krajina
Program pro rodiny s dětmi. 
Pojďme se zaposlouchat do příběhů, které nám krajina
vypráví o dnešní době, ale i o letech minulých.

10.00–11.00 Rodinný  ateliér - Cesta vody
Program pro rodiny s dětmi. 
Proč je pro život na zemi důležitá každá kapka vody?
Přijďte se seznámit s koloběhem vody.
Pro rodiče s dětmi od 4 do 12 let.

10.00–18.00  Dílničky pro děti
V průběhu celého dne budou pro děti připravené
výtvarné dílny. 

9.00–12.00 Tvořivý  zámek
Kreativní program pro děti od 6 do 12 let zážitkovou
formou.

10.00–18.00 Festival Korespondance 2024
12. ročník mezinárodního festivalu současného tance,
pohybového divadla a nového cirkusu.

14.00–15.00 Rodinný ateliér - Já a krajina
Program pro rodiny s dětmi. 
Pojďme se zaposlouchat do příběhů, které nám krajina
vypráví o dnešní době, ale i o letech minulých.

10.00–11.00 Rodinný  ateliér - Cesta vody
Program pro rodiny s dětmi.
Proč je pro život na zemi důležitá každá kapka vody? 
Přijďte se seznámit s koloběhem vody.
Pro rodiče s dětmi od 4 do 12 let.

14.00–15.00 Rodinný ateliér - Já a krajina
Program pro rodiny s dětmi. 
Pojďme se zaposlouchat do příběhů, které nám krajina
vypráví o dnešní době, ale i o letech minulých.

10.00–11.00 Rodinný  ateliér - Cesta vody
Program pro rodiny s dětmi. 
Proč je pro život na zemi důležitá každá kapka vody? 
Přijďte se seznámit s koloběhem vody.
Pro rodiče s dětmi od 4 do 12 let.

14.00–15.00 Rodinný ateliér - Já a krajina
Program pro rodiny s dětmi. 
Pojďme se zaposlouchat do příběhů, které nám krajina
vypráví o dnešní době, ale i o letech minulých.

28/8

10.00–11.00 Rodinný  ateliér - Cesta vody
Program pro rodiny s dětmi. 
Proč je pro život na zemi důležitá každá kapka vody? 
Přijďte se seznámit s koloběhem vody.
Pro rodiče s dětmi od 4 do 12 let.

14.00–15.00 Rodinný ateliér - Já a krajina
Program pro rodiny s dětmi. 
Pojďme se zaposlouchat do příběhů, které nám krajina
vypráví o dnešní době, ale i o letech minulých.

10/8 10.00–17.00 Horácký džbánek
Celé sobotní odpoledne se koná tradiční hudební festival
pod širým nebem v krásném prostředí žďárského zámku.
Mimo jiné vystoupí i David Koller, Rozálie nebo Javory
Cimbál.

16/8 19.00–22.00 Koncert Vojty Dyka
Koncert Vojty Dyka při příležitosti výročí 30 let od zapsání
kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře na seznam
UNESCO. Vstupné na akci pořádanou Městem Žďár nad
Sázavou je zdarma.

ZÁMECKÝ
KALENDÁŘ
Červenec - Srpen 2024

19/7 19.00–22.00 Richard  Müller - 40 let na scéně
Richard Müller v letošním roce oslavuje neuvěřitelných
40 let na hudební scéně. Pojďme to společně s ním 
a jeho kapelou oslavit! 
Místo konání: Pivovarské nádvoří
Vstupenky na www.zamekzdar.cz

18/8 18.00–21.45 Benefiční koncert pro zámek: Díla barokních
a klasicistních skladatelů
Koncertní sezónu zahájíme Benefičním koncertem pro
zámek pod uměleckým vedením Bohuslava Matouška 
a Ivany Kovalčíkové. 
Místo konání: Prelatura
Vstupenky na www.zamekzdar.cz

30, 
31/8

10.00–18.00 Swingová tančírna
Jedinečný festival, který vám nabízí možnost zažít
atmosféru swingových tančíren!

7/8 10.00–11.00 Rodinný  ateliér - Cesta vody
Program pro rodiny s dětmi. 
Proč je pro život na zemi důležitá každá kapka vody?
Přijďte se seznámit s koloběhem vody.
Pro rodiče s dětmi od 4 do 12 let.

30/8 19.00–21.00 Česká studentská filharmonie
Česká studentská filharmonie vystoupí se Symfonií č. 8 
G dur op. 88 “Anglická” od Antonína Dvořáka.
Koncert se koná ve spolupráci s Kulturou Žďár.
Místo konání: Dům kultury
Vstupenky na www.dkzdar.cz



Další akce naleznete na www.zdarns.cz v kalendáři akcí.
Změna programu vyhrazena.

BN – bazilika Nanebevzetí P. Marie, ČD – Čechův dům, D – dvoreček knihovny, DN – Doležalovo nám., DK – Dům kultury, FS – 
fotbalový stadion, FZŽ – forota Zámku Žďár, GSR – Galerie Stará radnice, KMJS – Knihovna M. J. Sychry, MCE – modlitebna církve 

evangelické, Husova, NR – náměstí Republiky, , NRV – nádvoří rezidence Veliš, PDK – prostor za Domem kultury, PFH – park 
Farská humna, PN – Pilská nádrž, PNZŽ – pivovarské nádvoří Zámku Žďár, PZŽ – prelatura Zámku Žďár, RAP – rekreační areál 

Pilák, RK – rybník Konvent, RM – Regionální muzeum, SP – Senior Point v knihovně, ZH – kostel na Zelené hoře, ZŽ – Zámek Žďár 
nad Sázavou

DĚTEM

PO 1. 7., 9.00-12.00 Tvořivý zámek /ZŽ/
každé ÚT 2. 7. až 27. 8., 10.00-11.30 Stavíme tvrz /RM/
každý ČT 4. 7. až 29. 8., 10.00 Po stopách obyvatel tvrze /RM/
PÁ 5. 7. a SO 6. 7., 10.00-18.00 Dílničky pro děti /ZŽ/
ST 10. 7., 14.30-16.00 Literární dílnička /ČD/
každé PO a ST, 10. 7. až 28. 8. Příběh mnicha Jindřicha /BN/
PO 15. 7., 9.00-12.00 Tvořivý zámek /ZŽ/
ST 10. 7., 9.00 Rošťárny v knihovně /D/
ST 7. 8., 14.30-16.00 Literární dílnička /ČD/

SENIORŮM

každé ÚT a ČT, 9.00 Koordinační cvičení pro seniory /ČD/
ST 3. 7., 9.00 Alzheimer poradna Vysočina /ČD/
PÁ 12. 7., 15.00-16.30 Zdravou chůzí ke šťastné páteři /DN/
ČT 25. 7., 17.00 Čaj o páté /D/
ST 7. 8., 9.00 Alzheimer poradna Vysočina /ČD/
PÁ 9. 8., 15.00-16.30 Zdravou chůzí ke šťastné páteři /DN/
ČT 29. 8., 17.00 Čaj o páté /D/
PÁ 30. 8., 15.00-16.30 Zdravou chůzí ke šťastné páteři /DN/

DUCHOVNÍ AKCE

ÚT 16. 7., 20.00-22.00 Nikodémova noc /ZH/
ČT 15. 8., 18.00 Poutní mše svatá /BN/
PÁ 16. 8.,17.30 Mše svatá v rámci oslav UNESCO /ZH/
PÁ 16. 8., 20.00-22.00 Nikodémova noc /ZH/

KULTURNÍ AKCE

ČT 11. 7., 10.00 až NE 14. 7., 18.00 KoresponDance 2024 /ZŽ/
SO 27. 7., 8.00-11.30 Žďárský farmářský trh /NR/
ČT 1. 8., 16.30-17.30 Čtenářský klub /KMJS/
NE 4. 8., 21.30 Letní kino na Piláku /RAP/
LETNÍ KINO /PDK/ 
ST 14. 8., 4 x Krtek, Zrodila se hvězda 
ČT 15. 8., Čtyři letní pohádky, Sladký život 
PÁ 16. 8., Němá groteska, Barbie, Vocasy na tripu 
SO 17. 8., 3 x Krkonošská pohádka, Kung – Fu Panda 4
ČT 15. 8., 8.00-17.00 Letní prázdninový trh /NR/
PÁ 16. 8., 10.00-00.00 30 let na seznamu hvězd /ZŽ, ZH/
SLAVNOSTI JEŘABIN 
ČT 22. 8., 17.00 Vernisáž Klubu výtvarných umělců Horácka /GSR/ 
ČT 22. 8., 18.00 Zahajovací koncert /NRV/ 
PÁ 6. 9. až PÁ 13. 9. Street art festival 
NE 1. 9., 13.00-19.00 Alotria na humnech /PFH/ 
SO 14. 9., 11.00-17.00 Futrování na Farských /PFH/ 
SO 24. 8., 8.00-11.30 Žďárský farmářský trh /NR/ 

PÁ 30. 8. a SO 31. 8., 10.00-18.00 Swingová tančírna /ZŽ/ 
ČT 5. 9., 16.30-17.30 Čtenářský klub /KMJS/

DIVADLA

KULTURA POD HVĚZDAMI /RAP/ 
PÁ 30. 8., 19.30 Děti ráje 
SO 31. 8., 16.00-18.00 Mlčeti zlato 
SO 31. 8., 19.30 Kleopatra 
NE 1. 9., 14.00-15.00 Bibibum 
NE 1. 9., 19.00-21.45 Freddie

KONCERTY

PÁ 19. 7., 19.00-22.00 Richard Müller: 40 let na scéně /PNZŽ/
PO 5. 8., 19.00 Festival P. Dvorského: Santini a jeho doba /ZH/
SO 10. 8., 14.30-22.00 Horácký džbánek /FZŽ/
ČT 15. 8., 19.30 Prof. Tůma: Varhanní koncert /BN/
PÁ 16. 8., 19.00-22.00 30 let na seznamu hvězd: Vojta Dyk /RK/
NE 18. 8., 18.00-21.45 Benefiční koncert pro zámek /PZŽ/
SO 24. 8., 18.00 Ondřej Horňas: Varhanní koncert/ZH/
PÁ 30. 8., 19.00-20.00 Česká studentská filharmonie /DK/

VZDĚLÁVACÍ AKCE

každý ČT, 17.00 Setkání anonymních alkoholiků /MCE/
RODINNÝ ATELIÉR /ZŽ/ 
ÚT 16. 7., 10.00-11.00, 14.00-15.00 Cesta vody /ZŽ/ 
ČT 18. 7., 10.00-11.00, 14.00-15.00 Já a krajina /ZŽ/ 
ST 7. 8., 14. 8., 21. 8., 28. 8., 10.00-11.00 Cesta vody /ZŽ/ 
ST 7. 8., 14. 8., 21. 8., 28. 8., 14.00-15.00 Já a krajina /ZŽ/

SPORTOVNÍ AKCE

každou ST 3. 7. až ST 28. 8., 18.00-19.00 Cvičení se Zuzkou /PFH/
každou ST 3. 7. až ST 25. 9., 18.00-19.30 Večerní jóga /ZŽ/
každý ČT 4. 7. až ČT 29. 8., 10.00 Cvičení pro rodiče s dětmi /PFH/
každou SO 6. 7. až 31. 8., 8.30 Jóga s Idou, Janou a Radkou /PFH/
ÚT 2. 7., 13.00-17.00 Rock Machine X Fest Stop /RAP/
SO 13. 7. s NE 14. 7. Victory Games: Famfrpálový turnaj /FS/
SO 17. 8., 9.30-15.30 Na kole dětem Žďárskými vrchy /RAP/
SO 24. 8., 9.00-22.00 Dračí lodě /PN/
SO 31. 8., 11.00-18.00 Pilman Triatlon /RAP/

VÝSTAVY

ST 1. 5. až NE 25. 8. Tvrz vypráví /RM/
ST 5. 6. až ST 31. 7. Výstava na půdě /ČD/
PO 1. 7. až S0 30. 8. Pohlazení po duši /ČD/
ÚT 2. 7. až NE 18. 8. Martin Šmíd: Průsvity /GSR/
ČT 22. 8. až NE 15. 9. Klub výtvarných umělců Horácka /GSR/

ČERVENEC, SRPEN

kulturní
program


